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politiškos žinios.
Rusija.

Po Dūmos išvaikymui vi­
duose kampuose terorizmas 
platinasi, bet ir valdžia nei 
kiek nenusileidžia. Juo labiau 
valdžia teroristus ir visokius 
suokalbininkus naikina, juo 
jie smarkiau visur savo veikia, 
ir su bombomis, ir su agitaci­
jomis. Pastaromis dienomis 
policija susekė rengiamus vai- 
sčionių maištus Kijave, Sevas- 
topolyj ir CarskameSele. Šim­
tus žmonių suareštavo, o ka­
riški teismai iš visų pajėgų 
kasdieną dirba. Pasmerkia su­
šaudyti, pakarti arba į Siberi- 
ją ištremti. Nusprendimų nė­
ra kam atmainyti ir nėra kam 
bausmių palengvinti, kadangi 
budelis Stolypin geidžia kad 
nors ir visus maištininkus iš­
naikinti, o carui tas nerupi; 
jam geriau su savo šeimyna 
po jūres važinėti, negu rūpin­
tis pavaldinių reikalais ir jų 
likimu.

Andai Kijave vieną dieną 
kariškame teisme ant apskųs­
tųjų suolų sėdėjo 100 su vir­
šumi ypatų, o Sevastopolyj 50. 
Kas lytisi Carskoje Selo, nie­
kas negali patirti, ką tenai su 
areštuotais daro. Be abejonės, 
kad juos kankina, smaugia. 
rflTačiaus taip ilgai negali 
r-auktis, nes žmonių nekaltas 
*krau jas sukepįs akis budeliams 
ir jiems padarys galą.

“Evening News” korespon­
dentas iš Odesos štai ką rašo:

“Rusijos revoliucijonieriai 
su visu savo smarkumu dar­
buojasi ir tarp valsčionių ir 
tarp kareivių. Darbininkai jau 
išmokyti, nes jie daugiausia 
vargo yra ragavę, drauge su 
kareiviais ir jurininkais jau 
yra pasirengę sukelti visoje 
Rusijoje revoliuciją. Revoliu­
cija pirmiausia tur prasidėti 
Sevastopolyj, jaigu valdžia jai 
neužbėgs kelio, o revoliucijos 
planas sekantis:

“Davus ženklą nuo krašto, 
tūlų kariškų ga ’laivių įgulos 
privalo išginkluoti savo' ofi- 
cierius, paskui savo laivus įves 
uostan tokioj vietoj, iš kurios 
kanuolėmis butų galima visus 
tris fortus apšaudyti. Fortuose 
kareiviai, tikima, taipgi palai­
kys revoliucijonierių pusę. 
Raudonos vėliavos ant kariš­
kų laivų bus ženklas visiems 
revoliucijonieriškiems fortams, 
apart tų trijų, kuriuose reikės 
oficierius taip-gi išginkluoti. 
Nepasiduodantiems atkreipti 
kanuoles ir be jokio pasigai­
lėjimo viską sunaikinti, o pas­
kui sugriauti juodašimčių sto- 
veinę.

“Pirmutinis iš kanuolės šū­
vis duos ženklą apsiginkluoti 
maištininkams kareiviams. 
Kareiviai, nepriklausantieji 
suokalbiui, turbut tuojaus su­
imti ir jų kašarai subombar­
duoti.

“Lygia dalimi išgirdus ka­
nuolės šūvį, visi darbininkai 
turi pertraukti susijungimus 
gazo, elektros, vandentraukių, 
telegrafų, telefonų ir gelžkelio 
liniją. Tasai darbas nusitrauks 
nedaugiau 6 valandų, o pas­
kui prasidės plėšimai ginklų 
sankrovų, bankų ir tt. Pinigai 
ir kitokie vertesni daiktai bus 
pavesti komitetui. Su apielin- 
kiais sodiečiais jau padaryta 
sutartis. Jie atgabęs iš kaimų 
valgius.

Skaitant tokį planą reikia 
abejoti, kad jisai butų revo­
liucijonierių sudėstytas. Nes 
kaip-gi gali toksai slaptingas

jų užmanymas išeiti aikštėn. 
Tat viena iš dviejų: arba atsi­
rado koks išdavikas ir viskas 
tokiu budu ant vėjų nuėjo, 
kadangi tas visame pasaulyj 
garsinama, arba jį išmislinę 
revoliucijos priešai dėl bile 
sensacijos. O gal dėlei to pla­
no ir areštavimai aukščiau mi­
nėtuose miestuose padaryti. 
Aiškiau to visko negalima 
patirti, kadangi iš Rusijos pa­
reina labai sausos ir supainio- 
;os žinios.

Mužikams Kanuolės.

Iš ažero Ladoga į Baltiko 
jūres eina ilgas perkasas, ku­
riuo pervežais aplinkui gyve­
nantieji mužikai su arkliais 
traukdavo prekes. Kadangi 
valdžia juos pradėjo perdaug 
smaukti sunkiais darbais, tat 
prie perkaso dirbantieji muži­
kai padarė sąjungą ir pradėjo 
pas valdžią reikalauti geresnių 
sau išlygų. To visko valdžiai 
buvo perdaug, tat ėmė tuojaus 
sąjungą išrišo. Taip atsiti­
kus mužikai neduoda arklių 
pervežams traukti ir kai kur 
sukėlė maištus. Daugiau 300 
pervežų užkimšo perkasą ir 
nėra kam jų gabenti. Išpirmo 
valdžia pasiuntė pėkštininkus, 
bet tie mužikų negali nei 
įveikti, nei priversti prie dar­
bo. Taip dalykams virtus val­
džia šiomis dienomis perkasu 
pasiuntė du torpediniu laive­
liu su patrankomis ir vieną 
kanuolių batareją. Čia bus vėl 
puiki kraujo sėja, jaigu muži­
kai patįs nedirbs ir neduos sa­
vo arklių pervežams traukti. 
Ar tai teisybė pas carą randa­
si taip smaugiant be reikalo 
gyventojus. Kaipo katorgoj 
žmogų priverčia veltu dirbti.

Kruvina Statistika.

Nekurtuose Europos laik­
raščiuose randame statistiką, 
ką caro valdžia yra nuveikusi 
su revoliucijonieriais. Statisti­
ka apima laiką nuo 14 Kovo 
liki 14 Gegužės, kuomet Du­
rna savo posėdžius turėjo. Ir 
taip: Mirčiop pasmerkė: karės 
laukiniai teismai 67 ypatas, 
kariški teismai 194 yp. Mirti­
mi nubausta 108, o kitos 53 
ypatos nugabenta katorgom 
Apart to nubausta: katorgon 
neapribuotam laikui 105 yp., 
katorgon aprib. laikui 403, iš­
tremta 88; į areštantų rotas 
261, į grasos batalijonus 129, 
uždaryta tvirtumose 269, į ka­
lėjimus 881, ant trumpesnio 
laiko areštuota 359.

Tame skaitliuje nubausta 
14-7 redaktoriai ir sulaikyta 
138 laikraščiai.

Daugiausia nubausta revo­
liucijonierių ir valstiečių už 
agrariškus judėjimus, o už ca­
ro ypatos įžeidimą tik 8 yp.

Tai caro gaspadoriavimas. 
Jam Dievas pavedęs Rusijos 
gyventojų žudymą.

Revoliucijonierių Apsirikimas.
Išeina aikštėn, jog revoliu­

cijonieriai nužudydami d-rą 
Jallosą, “Maskovskija Vied.” 
redaktorių, padarė didį apsiri­
kimą. Tą žmogelį kėsinosi 
nužudyti juodašimčiai, kurie 
palaiko senovišką reakciją. Jie 
nusamdė tam dalykui socialis­
tą Kazančevą, kuris privalėjo 
Jallosą užmušti. Šis-gi patsai 
nenorėdamas susitepti žmogaus 
krauju, nusamdė vėl nekurį 
darbininką— revoliucijonierių 
ir jam Jalloso pavardės nesa­
kė, tiktai jį einantį parodė. 
Darbininkas tuojaus viską iš­
pildė. Paskui tik iš laikraš­
čių dagirdo, jog nužudė savo 
partijos narį! Tuokart tasai 
darbininkas nusižeminęs ap­

sakė savo partijos viršinin­
kams tą tragišką klaidą ir jam 
viršininkai uždavė kaipo me- 
tavonę nugalabinti išdaviką 
Kazančevą, ką tasai darbinin­
kas tuojaus Peterburge sąži­
niškai drauge su kitais ir at­
liko, ir da tuokart, kuomet 
tasai pats Kazančev buvo nu­
sisamdęs kitus nužudyti grovą 
Vittę.

“Smotras”.
Pereitą savaitę caras Peter­

gof e peržiurėjo, arba kaip ru­
siškai sako, padarė osmotrą, 
Viborgo gvardijai. Tos gvar­
dijos pulko garbės viršininku 
yra ciesorių* Vilius, todėl po 
“osmotrui” pulko namuose ca­
ras su visais oficierais ant Vi­
liaus garbės iškėlė puotą. Vis 
da caras mano daug paramos 
nuo Viliaus gauti, jaigu jau 
taip viešai jį pradeda garbinti.

Tą pačią dieną Peterhofe po 
caro rūmų langais atplaukė 
dvi caro jachti “Standart” ir 
“Striela”, į kurias antrytojaus 
su visa savo šeimyna ir sargy­
ba sėdo ir iškeliavo jūrėmis 
pasivažinėtų. Sako užtruksęs 
dvi savaiti. Butų da daug vi­
siems maloniau, kad jisai vi­
siškai nesugrįžtų iš tos kelio­
nės.

Mokytojų Susivažiavimas.
Peterburge andai buvo liau­

dės mokytojų susivažiavimas. 
Susivažiavo 282 atstovų, re­
prezentuojančių 9.000 moky­
tojų. Atstovai savo posėdžiuo­
se priėmė sekančią rezoliuciją:

“Valdžia dasileido ant val­
dybos išdavikiško pasikėsini­
mo, laužydama caro prisaiką 
manifeste 30 d. Spalių 1906m. 
Naujoji Durna žmonijai nieko 
gero neatneš, bus nesumani.

“Pertat kongresas nutaria 
rinkimus boikotuoti ir boiko­
tus remti, idant žmonijai at­
verti akis prieš krimina- 
liškus ir apgaulingus valdžios 
darbus.

Trumpesnes Žinios.
Maskvoje kariškas teismas 

pasmerkė mirčiop merginą 
Framonki, kuri Kovo mėne­
syj kėsinosi ant Maskvos poli­
cijos viršininko Reinboto gy­
vybės.

Kijavo ir artimesnėse jai 
gubernėse rengiamas valstie­
čių laukuose didis straikas. 
Jiems sustraikavus — visi ja­
vai ant lauko pasiliktų nesu­
valyti. Kijavo gen. guberna­
torius su kariumenės pagalba 
riuošiasi visokį straiką nuslo­
pinti.

Ministerių rodą nusprendė, 
o caras patvirtino, per tris me­
tus išleisti po 15 milijonų dol. 
sutaisymui naujo laivyno. Du­
rnos nutarimai nebreikalingi.

Vindavoje policija suarešta­
vo revoliucijonierių komitetą, 
o paskui sukonfiskavo jų 
ginklų sankrovą. Vindava at­
siranda Latvijoje.

Netoli Minsko iš upės Pri- 
pet’ žvejai su tinklu ištraukė 
bombą. Pradėjus jieškoti su­
rado da 8 bombas.

Trečiojon Dūmon visos par­
tijos savo tarpe jokių da gy­
vesnių agitacijų nedaro ir iš 
savo tarpo da neskiria atstovų, 
bet užtai dvarininkai su juo­
dašimčiais galą gaus beagituo- 
darni, kadangi jie dabar iš ca­
ro malonės susilaukė geresnių 
sau laikų.

Peterburge pakorė tris tero­
ristus, pasmerktus už kokius 
tai plėšimus.

Valdžia pašaukė teisman 
žemdarbystės ministerio padė­
jėją Nikitiną, kuris būdamas 
miškų departamento direkto­
riumi, papildė daug vagysčių.

-------------------------------------------------- -------------------- - ----------Amerika ii’ Japonija. . Valdžia andai pagarsino nau- 
Pereitoj savaitėj pagal telė-f jas teises, kurios aprubežiuoja 

gramas iš Japonijos ir Euro-j vyno fabrikavimą ir tos teisės 
pos, tikrai jau buvo laukiamai vynvuogių augintojams labai 
kokių nors nesusipratimų tarp.j nepatiko, jie laukė radikales- 
šitų abiejų viešpatysčių. Neku-jnių teisių. Tai vienas dalykas, 
rie Japonijos dienraščiai Amed Antras-gi —valdžia suarešta- 
rikos oficierius ir jurininkų^ vo 30 straikerių, kaltinamų už 
išvadino niekam tikusiais, my> J sudeginimą mieste Narbonna 
linčiais gražiai pasirodyti tik] 
kur susiėjimuose ar puotose,] 
bet karėje — et, jau niekam! 
vertais. Žinoma dėlei to kilo vi-j 
soje Amerikoje liarumas, ame-1 
rikoniški oficieriai pradėjo 
juoktis iš japonų ir ko toliau 
vis labiau judino pasaulį. Net. 
caro sušauktoje konferencijoje 
per porą dienų apie nieką nebu< 
vo kalbama, kaip tik apie bu-..
simą Amerikos su < 
i‘Q-

prefekturos. Dėlei šitų atsitiki­
mų visame distrikte sumišimai 
da karščiau atsinaujino. Pradė­
ta daryti priešvaldiškus susi­
rinkimus ir visur nutarta strai- 
kuoti iki paskutiniam galui. 
Valdininkai eina išvien su 
maištininkais, o kurie da pir­
miau laikėsi valdžios pusės — 
apreiškė, jog jaigu valdžia ne- 

..paleis 30 suareštuotų straike- 
-rių, tuokart ir jie nuo savo vie-. 1 Japonija ka-lyįų, tuokart ir jie nuo savo vie-

Visi dienraščiai kasdienąl pasit^uksę, Priegtam reika-
tvirtino, jog jau kaiė kaip an^jauja, jš straikų distrikto
plauko kabo, tuotarpu toms’i 
paskaloms ir neramumams pa­
darė galą baronas Yamamoto, 
kuris pereitoj savaitėj atkelia­
vo New Yorkan. Jisai pasakė 
štai ką: “Japonijos su Amerika 
sandara, kaipo pirmiau buvo, L 
taip ir dabar bus nepajudina-. valdžia .Kariumenė visa­

tine distrikte apsiginklavusi 
kaip stovėjo, taip ir tebestovi, 
o jos vadas gavo nuo valdžios 
instrukcijas, kad visokie sumi­
šimai turi but su aštriausiomis 
^priemonėmis nuslopinami. O 
da nepakakinti esame su 
Rusijos biurokratija. Juk 
ir Prancūzijoje dabar baisi 
reakcija, o juk tasai kraš-

kariumenė butų prašalinta,ku­
ri dabar be reikalo tik erzina 
gyventojus. Naujas-gi teises a- 
įpie vyno fabrikavimą visai at­
meta.

Bet gal valdžia išklausys jų 
reikalavimus ? Kibą valdžia ne-

ma. Visokį nesusipratimą nūs- 
kandykime okeanan, o męs gy­
venkime kaip pridera žmo­
nėms.”

Bet tiems jo žodžiams gali­
ma tikėti ir ne. Juk visiems ži­
noma, kad jaigu japonai ką 
nors pradeda naujo veikti — 
jų darbų ir minčių nežinos nie­
kas ir tik kibą tuokart, kuo­
met tie jų darbai Jšeis aikštėiu^^ nešioja respublikos vardą. 
Tat Amerikonai neprivalėtų 
tiems suklydimams pasiduoti, 
nes japonukai gudrus. Ar 
šiaip ar taip yra, bet ameriko­
nai skubina pradėtus laivus 
dirbdinti, nes kitus kartus gal 
jų pritruktų.

Žinoma, kad Amerika didį 
laivyną siunčia ant Tykaus o- 
keano, kas japonams labai ne­
patinka, nes jie nori vieni ant 
Tykaus okeano viešpatauti ir 
jaigu Amerikos laivynas tenai 
kur arčiau Japonijos nuplau­
kęs padarys demonstracijas, be 
abejonės japonai tversis ginklų 
ir bus tuokart bloga. Japonų 
diplomatai tvirtina, jog jaigu 
japonai dabar prieš Ameriką 
nepakels ginklų, tat už kelių 
metų jie turės sėdėti kaipo po 
šluota, nes Amerikos laivynas 
tuokart nebus įveikiamas.

Tat dabartinieins japonų a- 
pie sandarą tvirtinimams nereik 
perdaug tikėti, kadangi jie vi­
same yra slaptingi. Štai da vie­
nas faktas. Prieš pat atvykimą 
New Yorkan barono Yamamo­
tos, Japonijos valdžia Ameri­
kai persiuntė sekantį persergė­
jimą: “Jaigu Junktinių Ameri­
kos V aisty bių valdžia negali 
Kalifornijos valstybės kontro. 
liuoti, tat tokiu budu Japonija 
taip tenai jieškos užgana pada­
rymo ir teisybės.” Iš šito vieno 
persergėjimo matyt, kad Japo­
nija nemyli perdaug šposauti, 
tat ką jau kalbėti apie barono 
Yamamotos visokių paskalų 
atšaukimus. Rasi, iš to nieko ir 
nebus, bet geriau Amerika sto­
vėtų visada sargyboje, nes ne­
žinia kaip viskas gali nusiduo­
ti. Kitus kartus gali išnykti ir 
caro “garsingoji” konferenci­
ja, nes Japonija savo pusėj tu­
ri Prancūziją ir Angliją.

Tegul tik kariumenė biskį su­
siprastų, tuokart valdžiai pri­
truktų visokių priemonių žmo­
nių skerdimui.

IŠ LIETUVOS.

Prancūzija.
Pietinėj Prancūzijoj vynvuo- 

gių augintojai rods jau su savo 
garsiais straikais ir sumišimais 
buvo nusilpnėję, laukdami val­
džios pagalbos,bet dėl nekuriu 
priežasčių maištai vėl su visu 
savo smarkumu kilo ir valdžia 
vėl atsiranda paojuje.

Kaunas.
Praėjusioj pėtnyčioj sugrį­

žo iš Peterburgo po konse­
kracijos J. M. Vyskupas A. 
Karosas. Apsigyveno Semina­
rijoje. Žada čia paviešėti bent 
dvi savaiti. Jo susitikti buvo 
nuvažiavę ant gelžkelio sto­
ties; J. M. Vysk. Sufr. K. 
Cyrtautas, — Seminarijos Pro­
fesoriai, Kanauninkas Baraus- 
kis ir daugelis kauniečių.

Praėjusiame panedėlyje bu­
vo Seminarijoje J. M. Vysku­
po Karoso išleistuvės, kurias 
sutaisė Žem. Kapitulos sąna­
riai. Svečių buvo nemažai. 
Karštų ir puikių tapo pasaky­
ta atsisveikinimii ir linkėjimų.

Praėjusiame ketverge ant 
Žaliojo Kalno (Petrdwkos) 
vienas iš “Sokol’ų” Draugijos 
sąnarių kuoneužsimušė, besi- 
mankštydamas, visi dideliai 
persigando. Ten pat atrado 
ant kiemo užkastą bombą, kas 
ją padėjo? Nežinia.

Žemaičių Seminarijoj egza­
minai baigiasi 14-je š. m. die­
noje. Iš Vilniaus buvo atvi- 
kęs vienas tik Globėjo pagel- 
bininkas — inspek. Sčaslivce- 
vas. Žmogus išmintingas ir ra­
mus.

Pirmoje Sekminių dienoje 
anksti išryto trįs kompanijos 
išvažiavo Vilniun: dvi lenkų 
kompaniji ir viena lietuvių, ši 
skaitlingiausia (į 3000); ji išėjo 
iš katedros, vedė ją kun. Pr. 
Žadeikis drauge su kunigais 
Jarašunu ir Dogeliu. Dauge­
lis lietuvaičių išėjo apsitaisę 
tautiškais rubais, išrodė kaip 
rožės — puikios. Lenkų kom- 
panijėles vedė iš S. Traicės 
bažnyčios Kun. Benediktavy- 
čius, o iš S. Kryžiaus — Kun. 
Bikinas.

Miesto Galva p. Brzazaus- 
kis papuošė miesto gatves ap-

valiomis bonelėmis dėl laik 
raščių pardavinėjimo; bet la­
bai jos mažos, vargiai į jų vi­
dų įsispraus gerai nutukęs 
žmogus; kitur tam tikslui na­
meliai yra statomi. Užmany­
mas puikus, bet negerai įvyk- 
dintas, kaltybė tos komisijos, 
kuriai tas dalykas buvo pa­
vestas. Daugelis mano, jog mi­
nėtos bonelės — tai klozetai.

Naujoji Labdarių Draugija 
sako pradėsianti veikti nuo 
įkūrimo vaikams prieglaudos 
su mokykla. Bene butų ge­
rinus surinkt ubagus ir patal­
pinti juos prieglaudoje, nes 
gėda mums katalikams matyti, 
kaip mųsų elgetos visur sėdžia 
ant gatvių, tiltų ir kitur; ko­
dėl to nematyti Rygoje, Ka- 
ralaučiuje ir kituose miestuo­
se, juk ir tenai yra vargdie­
nių?

Alinius.
19 Gegužio, vakare, atkelia­

vo į Vilnių iš Šaulių maldin­
ga kompanija; skaitlius jos 
siekė lig 1800 žmonių; dalyva­
vo taipogi 7 kunigai, vadova­
vo kun. J. Maciejauskas, Šau­
lių kamendorius. Į Vilnių 
kompanija atvyko dviem trau­
kiniam: išėjus iš vagonų susi­
taisė graži eisena: gražios Šau­
lių bažnyčios vėliavos nakties 
tamsume plevėsavo, kokių 
kaip paskui Vilniečiai stiga- 
vojo Vilniuj dar neregėta; 
gražus altorėliai nuo sudegtų 
žvakių blizgėjo, mergaitės da­
lyvavusios eisenoj tautiškuose 
rūbuose; minia, eidama giedo­
jo, o trenksmingi balsai orkies- 
tros ėmė antrą posmą ir nepa­
prastą darė įspūdį. Keliaunin­
kai tą vakarą sustojo ant va­
landėlės pas Aušros Vartų 
Panelę Šv. Čia kun. Kukta pa­
sveikino atkeliavusius; mažu­
ma pasimeldus ir paaukojus 
Panelei Šv. Aušros X7artuose 
sidabro vainiką, visa minia 
šventas giesmes giedodama 
nuėjo į šv. Mikalojaus bažny­
čią, nuo kurios netol Pranciš­
konų mūruose, rėdant p. Mant- 
vilai, apsistojo nakvoti. Ant 
rytojaus 20 Gegužio keliau­
ninkai iškilmingai iškeliavo į 
Kalvariją apvaikščioti kelius 
Išganytojaus; keliai kryžiaus 
gražiai įtaisyta; viskas čia na- 
turališkai surėdyta beesą; kop­
lyčios švariai užlaikomos; pa­
veikslai ir stovylos suskonium 
parenktos. Apėję Kelius Kris­
taus keliauninkai besugrįžo 
Vilniun vakare. 21 Gegužio 
aplankė grabą šv. Kazimiero, 
Lietuvos patrono ir karalaičio; 
po išklausytų šv. Mišių, ir 
kun. Kuktos pamokslo, proce­
sija žengė prie Aušros Vartų; 
čia vyskupas Roppas atlaikė 
Mišias šv. ir lietuviškai iš lat­
viško versdamas sveikino ir 
džiaugės iš karšto tikėjimo at­
keliavusiųjų. Po to keliaunin­
kai sugrįžę į šv. Mikalojaus 
bažnyčią ir, tenai sudėję vėlia­
vas, pasklydo po Vilnių apžiū­
rėti kas čia įstabesnio.

Gražios Vilniaus bažnyčios, 
gražus jų statymo būdas nepa­
prastas išpuošimas; įėjęs junti 
prakilnų įspūdį, lig tartum ne 
ant žemės esi. Keliauninkai po 
miestą bevaikščiodami patyrė, 
jog Vilnius Lietuvos širdis ir 
buvęs sostapilis visai sulenkė­
jęs, bažnyčios lenkų rankose, 
tiktai viena bažnytėlė, visai 
be mažko apleista ir baisiame 
užkampyj suteikta lietuviams 
ir tai per kartų vargą išgauta. 
Klausinėjo viens kito keliau­
ninkai, kodėl čia taip lietuviai

bočių kalbos ir kodėl tie iš­
tautėję lietuviai persekioja 
dar savo brolius ir jiems dar 
nori išplėšti prigimtą kalbą. 
Atkeliavusieji Šaulių apskri­
čio žemaičiai nemažai sukėlė
dvasią Vilniečių Lietuvių. Re­
gint skaitlingą minią savo bro­
lių nevienam ašara iškrito ir 
ne vienas įgavo drąsos ir pasi 
šventimo prie darbo prie kėli­
mo savo brolių iš tautiško 
miego. Paminėtinas dar čia 
yra daiktas kaip Vilniaus su­
siorganizavusios lietuvaitės, 
norėjusios savo vientaučius 
su žolėmis ir vainikais pasitik­
ti, bet joms čia iš viršaus šv. 
Mikalojaus bažnyčios klebono 
užginta buvo; jos pačios su 
ašaromis kas link to skundės.

22 Gegužio iš ryto, keliau­
ninkai, išklausę šv. Mišių prie 
Aušros Vartų Panelės Šv. sėdo
į traukinius ir Vilniaus lietu­
vių lydžiami leidos namų link.

Linksma -buvo grįžti, vieni 
giedojo šv. giesmes kiti pynė 
vainikus ir kaišė vagonus, taip 
kad nesijusdami parkeliavo 
atgal į Šaulius, kame minios 
Šauliskių su vainikais laukė
sugrįžtančių keliauninkų. Ma­
lonus buvo reginys, kada ke­
liauninkai paskendę nesuskai­
tomoj minioj laukiančių leidos 
bažnyčios link, kad ten Aug- 
ščiausiam padėkavoti už lai­
mingai atliktą kelionę, už 
dvasiškas mylistas, kurias 
pelnė apsilankydami Vilniuj. 
Po-malJų, po karšto kun. Ku­
biliaus pasakyto pamokslo, mi­
nia išlengvo pradėjo skirstytis 
ir taip pasibaigė ta Šauliškių 
kelionė.

Paminklui tos nepaprastos 
į Vilnių maldingos kelionės, 
keliauninkai įsitaisė sau už­
dengtu vą (iš lenkiško tareza) 
žvaigždės pavidale, viduryj 
kurios iš vienos pusės paveiks­
las Panelės Šv. Aušros Vartų, 
o iš antros J. Kristus su atver­
ta širdim.

Už triūsą ir vargą savo va­
dovui kun. Maciejauskui ke­
liauninkai įteikė gražų paveiks­
lą Panelės Šv. Aušros Vartų.

Virbaliunai.
(Vilkijos parapijoje apie 17 

varstų atstumo nuo Kauno). 
Apsilankė pas mus 25 Gegu­
žio Žemaičių Seminarijos klie­
rikai ir jų profesoriai su vys­
kupu Cyrtautu. Buvo tat 
mums diena didžio džiaugsmo 
ir linksmybės; klierikams ne­
žinia, ar toji diena buvo mei­
linga — to nors ir norėdamas 
neatsižinosi, bet geriaus bus 
pažiurėjus ką jie čia veikė.

Iš garlaivio išlipę ir susėję 
į mišką tuoj’ uždainavo: “Kur 
banguoja Nemunėlis”,. K“ur 
bėga Šešupė”, keleivio dainą 
— “kad rytą einu sau taku”, 
“Kaip gi gražus gražus rūtelių 
darželis”, “Kur Diev’s” ir daug 
kitų . kitokių. Žmonės, išgirdę 
klierikus dainuojant, apgaubė 
juos ratu, džiaugėsi klausėsi 
išsižioję ne gaidos, bet atskiriu 
žodžių. Giedojimas sujudino 
žmonių širdyse lietuvišką dva­
sią, priminė senus laikus, už­
sidegė kalbos apie Tėvynę, 
apie jos dabartinį padėjimą, 
ateitę ir t.t. Klierikai taipogi 
dalyvavo tose kalbose — ne­
mažai buvo čionai kalbėta apie 
Durną, Vilniaus Seimą, apie 
reikalavimą Lietuvoje apšvie­
timo, apie laikraščių naudą ir 
apie neatidėtiną jų reikalin­
gumą. Kalbėjo koks ten vidu­
tine nose apie Lietuvos istori­
ją, Mindaugio laikus, Traide-

išsižadėjo savo prigimtos pra- no kares, apie Keistutį ir jo

kiaušinį, kurį įsilaužęs Velykų 
rytą į Maskvos Kremlį, aukojo 
Jono sunui Doniškiui Dimit- 
rui ir pasveikino su šv. Vely­
komis. Kitoj vietoj’ gelton 
plaukis klierikas taikino įnir
šusį vyrą su suerzinta žmona; 
koksai ten nosį nuleidęs, atsi­
sėdęs po egle skaito apie my- 
listas plaukiančias iš širdies 
Viešpaties Jėzaus ir kaip jos 
galima įgauti ir suvartoti etc. 
Apie jį apstojo vaikų, mergų 
bobų ir bobučių krūva, kuriai 
ir galo nebėra. Bet kas svar- 
biausis,tai labdaringumas klie^ 
rikų. Vienas iš jų padalino 
mums knygų net į.. į kelioli­
ka muštinių; knygos visokio 
turinio: apysakų daugiausiai 
teko vaikams, dvasiškos įtal­
pos (kaip reikia išpažintis at­
likti, pamaldos per m. Gegužį 
etc.) su praktiškomis brošurė- 
lėmis, kaip vaikus auginti, pa­
kliuvo moteriškėms, paaugę 
ir susipratę lietuviai gavo net 
ir Petro Armino raštus, Alek­
nos Istoriją su “Dievo Žvaig 
zdė”, o Tėvas ir Sūnūs, Valdi- 
mierius, Aliutė, Žibutė su šv. 
Kaz. Dr. išleidimais tai į mi-
nutę buvo išgaudytos; pa­
veiksliukų ir gi nemažai išbi­
ro. Bet kam tiek tų cukreliu 
sunku suprasti, visur pilna ir 
be saiko, o kas jau saiką pa­
meta, tai tampa kenksminga. 
Čionai tik tuomi išsiaiškina, 
jog klierikai norėjo vaikus 
mylėti, bet meilė ne cukreliai 
-ir viens už kitą nestos!

Iš miško nuėjo visi klieri­
kai, žmonių, žinoma, lidimi į 
Paštavos ant kapinių koplytė­
lę. Čia Vyskupas Cyrtautas
atlaikė lietuviškai gegužines 
pamaldas ir pasimeldė su visu 
buriu už žmones sukastus tose 
kapinėse. Pamaldas užbaigę, 
klierikai nusinešino į Virba- 
liuuų dvarą, o iš ten apyvaka- 
riais danginosi Kaunan.

Žmonės tur but ilgai bemi­
nės geradėjus klierikus; tiesa 
pasakius turi ir už ką, paliko 
kuopuikiausį įspūdį, taip gau- 
šiai apdavanojo, puikiai ir ma­
loniai uždainavo (“Kaip gi 
gražus rūtelių darželis” ir 
“Kur Dievs”), meiliai su kiek­
vienu kalbėjosi; viską aiškino, 
vis mokino, žadino prie uolaus 
pildymo savo luomo prieder­
mių (tame, sakė jie, ir užsive­
ria mųsų tautiškas pakilimas) 
etc. Vaikai su moteriškėmis 
laukia ir kitą metą atvažiuo­
jant, bet kai-kurie iš kitaip 
manančių, daugiau laukia nuo 
jų, nes laukia nuo jų, kaip 
darbininkų ir veikėjų taip ir 
kunigų, kad likę kunigais ves­
tų žmones ir rodytų mums ke­
lią šiame ištvirkusiame laike 
prie geresnės ateitės kaip že­
miškame gyvenime, taip sąži­
nės dalykuose: pasakiau jog 
laukia ir tiesa, nes čionai, toje 
gegužinėje apsireiškė ugnis, 
kuri apims, gal ir labai, daug. 
Duok, Dieve, kad taip butų!

Kaunas.
Kauniškiai lenkai, arba tik­

rinus sakant sulenkėję lietu­
viai pasidarė paskutiniu laiku 
didžiais priešais lietuvių kal­
bos. Per “šv. Juozapo Drau­
gijos” darbininkų posėdžius 
kaip tikt kas atsiliepia žodį 
lietuviškai, tuojaus lenkai ima 
šaukti: nereik lietuviškai!. 
Taip vieną kart lenkai užrėkė 
kun. Olšauskio lietuvišką kal­
bą, antrą kart nustūmė nuo 
šaky vietės darbininką Bulionį, 
mėginusį atsiliepti į lietuvius, 
nors 11-oj Kovo dienoje visuo-

Pabaiga ant 3 puslapio.
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Liepos 1907.

18 k. Simeono isz Lipu.
19 p. Vincento isz Paul.
20 s. Jeronimo E. Iszpaž.
21 N. Praksedos.
23 p. Marijos Magdalenos.
23 u. Apolinaro Vysk. Mucz.
24 s. Kristinos P. Muczeln.

MIIJOIĮMUIIL
Vilniuje policija sušnipinė- 

jo revoliucijonierių organiza­
ciją, tat prasidėjo areštavimai 
be galo ir be krašto. Darant 
kratas, surasta daug atsišauki­
mų į kariumenę ir daugybę 
ginklų. Policija vėliau tik 
patyriusi, jog revoliucijos ži­
diniu yra miestas Vilnius. 
Daugiausia iš tenai atsišauki­
mų buvo dalinamųkareiviams. 
Atrado ir slaptingą spaustu­
vę.

** *
Brooklyn© lenkai žada pir­

kti sau tautišką namą ir tą na­
mą užvardinti Kosciuškos var­
du. Jie per savus laikraščius 
apie tą dalyką garsindami, 
kviečia ir lietuvius prie jų na­
mo prisidėti. Girdi, bukime 
broliais, nes “Lubelska” unija 
mus visus vienu ryšiu yra su­
rišusi. Kadangi lietuviams 
lenkų “brolybė” žinoma, tat 

. Brooklyno lietuviai privalėtų 
su tais rodakais būti atsarges­
ni.

** *
Lenkai vėl labiau pradėjo 

aimanuoti apie savo liūdną 
Lietuvoje likimą. Prašvitus 
laisvesnėms dienoms lenkai 
Vilniuje kaip Galicijoje pra­
dėjo gaspadoriauti. Ir kaip­
gi jie negaspadoriaus, juk 
miesto galva lenkas ir kiti 
valdininkai arba lenkai arba 
sulenkėję. Gatvių užvardini- 
mus ant kerčių šalep rusiško 
padėjo lenkiškus, miesto vy­
riausybės pranešimus arba pa­
sargas spauzdino lenkiškai o 
net ir žydiškai, tik lietuvių 
“pagoniškoji” kalba buvo pa­
niekinta ir paminta. Ir kaip 
jie pastaromis dienomis nusi­
stebėjo, kuomet gubernatorius 
įsakė Vilniuje panaikinti gat­
vių lenkiškus parašus. Tegul 
tat lenkai pasidžiaugia.

** * «
Pereitą savaitę laikraščiai 

pranešė, jog Amerikos prezi­
dentas, p. Roosevelt užsiimdi- 
nėjąs žemdarbyste. Andai 
persirėdęs į paprasto farmerio 
drapanas, pusę dienos sų šakė­
mis padavinėjęs šieną ant ve­
žimo, o kitą pusę dienos grė­
bęs. Šis dalykas da nedaug 
svarbus. Butų daug įdomiau, 
kad Rusijos caras savo “šven­
tą” kūną taip su šakėmis per 
dieną pamankštytų.

** *
Valstybėj Ohio mieste 

Springfielde nekursai turčius 
Jonas Gerson turėjo liežuvyj 
vėžio sopulį. Kad apsaugoti 
gyvastį atsiėjo jam nupjauti 
visą liežuvį. Dabar jisai jau 
sveiksta, bet neturi liežiuvo. 
Negali valgyti, negali kalbėti. 
Chirurgas tat tvirtina, jog jam 
pataisysęs priemoniską liežiu- 
vį. Ir ko šiandie už pinigus 
nepadaro.

** *
Šlykštų straipsnį skaitome 

“Darb. V.” No. 28. Jį rašo 
dabartinis S. L. A. pirminin­
kas. Eina kalba apie S. L. A. 
pasekmes ir vargus, apie Susi­
vienijimo tarpimą ir jo skriau­
dikus. Ant galo straipsnio 
pasakyta: “...mano balsas 
pasieks jųsų tautiškas ausis.” 
Atsiranda, kaip matosi, pas 
lietuvius ir ausų su nevieno­
domis pažiūromis.

** #
Kaune žadama išleidinėti 

naują lietuvių savaitraštį var­
du “Teisybė.” — Pakraipa 
busianti politiškai-tautiškai- 
krikščioniškai - demokratiška. 
Išleidėju ir rėdytojum bus 
kun. Petruškevičius. Kaina 
metams užsieniuose — 3 rub.

*
* *

“Liet. Ūkininkas” (No. 25) 

laikraščių peržvalgoje rašo, 
jog kun. Ambraziejaus kate­
kizmas radęs aidą net tarpe 
Amerikos lietuvių, būtent kad 
popiežių, vyskupus, klebonus 
ir visus kitus kunigus privalo 
rinktis sau katalikiška visuo­
menė. “L. Uk.” pasiremia ant 
nekuno straipsnio iš New 
Haven, Conn., tilpusio “Lietu­
vos” 24 num. Viskas netiesa. 
Jokie “Katekizmai” pas Ame­
rikos lietuvius įtekmės neturi, 
tiktai šiaip kelių ypatų neap­
svarstytas giliau išsišokimas ir 
dvasiškijos žeminimas.

** *
Atkreipiame skaitytojų ati­

dą į korespondenciją iš Lon­
dono. Iš jos patiriame, jog 
Šv. Jurgio K. lietuviškos pa­
rapijos, Chicagoje, klebonas, 
J. M. kun. M. Kraučiunas, 
laimingai per okeaną kelionę 
atliko ir gal šiame laike Tė­
vynėje linksmai vieši. Vėlina­
ma nuoširdžiai sveikam lai­
mingai atgalios sugrįžti pas 
savo gerbiamus parapijoms. 

Anarchistams bloga.

Ramią Švaicariją sujudino 
teroristų pasikėsinimu, ku­
riuodu papildė Rusijos tero 
ristai emigrantai, jieškantieji 
tenai sau laisvo pragyvenimo. 
Abudu pasikėsinimu buvo pa­
pildytu m. Zuriche. Neseniai 
teroristai bandė suardyti poli­
cijos namus, idant išgauti iš 
tenai anarchistą, kuris turėjo 
but perduotas Rusijos valdžiai. 
Tačiaus pasikėsinimas nenusi­
sekė, bet teroristai vis-gi na­
mo sienas kulipkomis susky 
Įėjo ir šaudė į policiją ir ka­
reivius, kurie juos bėgančius 
norėjo suimti.

Paskui Rusijos anarchija 
vėl Švaicarijai parodė savo 
gyvavimą. Trįs vaikai po vie­
nu šalitakiu skylėje pamatė 
bombą su degančiu knatu. 
Vaikai bombą ištraukė ir šita 
plyšdama visus tris sunkiai 
sužeidė.

Vaikų nekaltai išlietas krau­
jas pasklydo po visą Švaicari­
ją ir vieša opinija pradėjo kal­
tinti RusijuS teroristus, kurie 
už visokius nusikaltimus į te­
nai atsprųsta. Visa presą, net 
ir socialistiška, dabar pradeda 
jas valdžią reikalauti, kad te­
roristams jau nors sykį užda­
rytų Švaicarijos vartus.

Tame dalyke “Volksrecht” 
rašo:

“Nėra jokio išsiteisinimo už 
:okius begėdiškus darbus. Tai 
yra paprasta žmogžudybė, o 
gyventojų įnirtimas, ypač dar- 
jininkų, atsikreipia priešai 
;uos nedorėlius, kurie veikia 
tokius skysčius darbus!”

Da aštriau rašo “Neue Zue- 
rieher Nachrichten”:

“Iš atžvilgio ant liūdno pa­
dėjimo, kokiame toji šalis at­
siranda, iki šiam laikui Rusi­
jos revoliucijonieriai buvo go­
donėje laikomi. Jiems buvo 
dovanota daugybė daiktų, ko 
kitiems nekuomet to visko ne­
būtų daroma. Bet dabar jau 
viskas užsibaigė. Nuo to lai­
ko jie pasirodė viešai paojin- 
gaiš mųsų tėvynei, kuo kurių 
visko galima sulaukti. Vienas 
tiktai yra būdas nuo jų išsi- 
liuosavimui: Švaicarijos apva­
lymas be jokio atžvilgio! Pri­
valome be atžvilgio paliuosuo- 
ti Švaicariją nuo tų elementų 
ir todėl mintis juos ištremti yra 
visiškai naturališka.”

Pagalios “Neue Zuericher 
Zeitung” tame dalyke sekan­
čius nutėmijimus rašo:

“Kibą koksai nelabasis ru­
sams įdavė mintis, kad poli­
tišką terorą pervilkti Švaicari- 
jon, kuri jiems duoda dvejopą 
prieglaudą. Mųsų liaudės kan­
trybė, mažesnė paprastai už 
mųsų valdžių kantrybę, jau 
baigiasi. Reikia laukti visoko, 
jaigu tuojaus Švaicarija nebus 
apvalyta nuo tų įvairų gaiva­
lų, turinčių kokį nors bendru­
mą su Rusijos terorizmu.”

Šitie faktai aiškiai parodo, 
jog vieša opinija labai įtūžusi 
ant Rusijos teroristų, kurie, 
gaudami atsakančią prieglau­
dą, pradėjo visoje Švaicarijoje 
su bombomis trankytis, kaipi

kur ant Nevos krantų arba 
kruvinoje Maskvoje, kur ca­
ras tur valdžią, kaip jis sako, 
nuo paties Aukščiausiojo. Juk 
Švaicarijoj anarchistai ir revo­
liucijonieriai iki šiam laikui 
netik buvo liuosi nuo pašali­
nių viešpatysčių persekiojimų, 
bet da jiems valdžia nedraudė 
ir revoliucijos biurus užsidėti 
ir iš tenai kitose viešpatystėse 
daryti visokias agitacijas, by 
tik jie tenai būdami suprastų, 
kame esą. Tačiaus jiems pas­
kutiniais laikais jau nusibodo 
ramiai ir Švaicarijoj sėdėti tat 
netrukus pamatys esą be prie­
glaudos. Ir kitaip negali būti.

Visur žinoma, jog iki šiam 
laikui buvo dvi šąli, kuriedvi 
viso pasaulio revoliucionie­
riams ir anarchistams atverčia- 
vę savo ribų vartus: Anglija 
ir Švaicarija. Pirmutinė net 
išreikšdavo dėl tarptautiškos 
“propagandos veiksmo” savo 
stebėtiną atžvilgį, padariusi su 
tarptautiškais anarchistais tį- 
lią sandarą su egoistišku šauk­
smu: “Daleista jums viskas, 
by tik nelytėtumete Anglijos”. 
Švaicarijoj-gi bombų karžy­
giai neturėjo tokios neapri- 
buotos Laisvės, bet kaip nebūk, 
vistiek jiems buvo gera prie­
glauda. Švaicarijos universi­
tetai buvo pilni teroristų, iš 
kitų viešpatysčių nagi] išsprū­
dusių; Zuriche, Genevoj ir 
Berne buvo daugybė revoliu­
cijonierių kliubų ir sąjungų; 
tenai sukalbininkai laikydavo 
savo kongresus, tenai dėstyda­
vo visokius priešvaldiškuspla­
nus, be jokių kliūčių spaudin- 
davo knygas ir kitokius anar- 
chistiškus lapelius ir atsišau­
kimus. švaicarijos valdžia jų 
nepersekiodavo, norints kar­
tais aiškiai matydavo jų anar­
chijos tikslus.

Ir už tą viską Rusijos tero­
ristai padėkoja revolverių ku­
lipkomis, atkreiptomis į Švai­
carijos kareivių krutinės, dė­
koja bombomis, draskančio­
mis nekaltus vaikus. Ir kas 
gali stebėtis, kad kantri Hel- 
vetija prabįla: “Gana!” ir 
Švaicarijos nuo revoliucijonie­
rių apvalimui rengia projektą. 

Korespondencijos.
Cleveland, 0.

S. L. A. 14 kuopa, 7 d. Lie­
pos, turėjo savo bertaininį su­
sirinkimą. Perskaičius proto­
kolą J. Šupaila užklausė: Dėl 
kokių tai klinčių teatras neat- 
loštas pasibaigus XXII sei­
mui, 30 Gegužės?

Tame klausime aiškinimų 
buvo visokių. Išrinktas komi­
tetas seimo vedimui ir teatro 
aprūpinimui kaltino teatro ve­
dėją J. Garmų, bet Garmus 
numetė visą kaltę ant J. Gri- 
tės ir M. Sacevičiaus. Tačiaus 
šituodu ponu (vienas barzda­
skutys, 6 antras cigarų išdir- 
bėjas) taip-gi visokią kaltybę 
tame reikale nuo savęs atstū­
mė ir tasai klausimas ant nie­
kų nuėjo. Nesusekus kaltinin­
kų buvo įnešta tą klausimą vi­
sai atmesti, bet dauguma ne­
sutiko ir reikalavo neatbūtinai 
viską kaip reikiant ištirti.

Taip besikamuojant tuoj’ 
atsirado ir teatro lošikai (ak­
toriai), kurie pareikalavo jiems 
pažadėto už lošimą atlyginimo 
už jų įvairius iškaščius moki- 
nanties teatro roles, čia J. 
Gritė ir M. Sacevičia pradėjo 
šaukti, kad aktoriams nemo­
kėti, bet aktoriai su savo rei­
kalavimais neapsistojo. Tuo­
kart J. Gritė atsistojo ir sušu­
ko S. Visockiui: Tylėk, o ne, 
tai tuojaus busi išvestas lau ■ 
kan. Tačiaus Visockis paan­
trino, kad butų jam atiduota 
tas, kas buvo žadėta. Bet J. 
Gritė šaukė vis išvesti lankan. 
Staiga atsistojo M. Sacevičia, 
o J. Gritė kirto Visockiui į 
krutinę. Šis vyrukas gal butų 
sukniubęs, jaigu į kresę butų 
neatvirtęs.

To buvo jau perdaug, ka­
dangi tuojaus kilo kliksmas ir 
klausimas, ar gal Gritė susi­
rinkime taip nedorai pa­
sielgti, daužyti sau nepatinka­
mas ypatas. čia ir vėl Gritei

nepatiko (jisai mat kuopos 
pirmininkas) ir vėl pradėjo 
rėkti: mesti laukan! mesti lau­
kan!... Tuokart jis patsai su 
M. Sacevičiaus pagalba nu­
tvėrė Visockį ir išstūmė per 
duris.

Taip atsitikus, kuopos sek­
retorius A. Sidaravičius gavęs 
balsą atsistojo ir susirinku 
siems paaiškino, jog tokie pir­
mininko darnai nėra legališki, 
kadangi išmesti sąnarį Laukan 
negali nei viena, nei dvi ypati, 
bet tam tikslui reikalingas vi­
sų susirinkusių sąnarių nu­
sprendimas. čia Gritė su Sa- 
cevičium vėl sušuko, jog tame 
reikale nereikią jokio nuspren­
dimo. Tuokart dauguma pa­
siėmė skrybėles ir apleido sve­
tainę. Jiems išėjus sekretorius 
Sidaravičia tarė: Draugai vir­
šininkai, išsirinkite sau kitą 
sekretorių, nes aš dabar nuo 
užimamos vietos pasitraukiu. 
Tuojaus likusieji išsirinko se­
kretorių ir S. pavedęs jam 
knygas, ėjo iš svetainės. Jam 
einant J. Gritė atsistojo ir su­
sirinkusiems garsiai apreiškė, 
jog Sidaravičia išstojęs iš Su­
sivienijimo. Tada Sidaravičia 
išgirdęs prabilo: Aš Sus. L. 
Am. neapleidžiu, tiktai aplei­
džiu 14 kuopą ir iš jos išstoju 
ir jųsų kuopai nenoriu pri­
klausyti, nes pas jumis, virši­
ninkus, nėra jokios teisybės.

Išėjus Sidaravičiui keli są­
nariai sugrįžo ir pareikalavo 
tą dieną įmokėtų pinigų, čia 
J. Gritė ir šituos norėjo išmes­
ti laukan, bet pasižiūrėjęs, jog 
jų nemažas skaitlius, brūkšt! 
susirinkimą ir uždarė. Tai bu­
vo 6:30 vakare. Taip viskas ir 
užsibaigė. Tačiaus girdima, 
jog tas dalykas be teismo ne­
apsieis.

J. S. Karvelis.
Red. p r i e r a š a s. To­

kie dalykai ir atsitikimai ne­
liepi rmiena. Iš niekur negali 
sulaukti linksmesnių žinučių 
apie lietuvius. Juk rodos tar­
pe apšviestų tautų ir gyvena­
me, ir tarp jų pinamos, ir 
draugaujame, bet vis-gi nega­
lime persiimti broliškos meilės 
ir vienybės dorybėmis. Ar ge? 
ro-gi kuomet sulauksime pa­
našiai elgdamiesi ? Įsiviešės 
visų širdyse neapykanta, kerš­
tas, o tuokart jau visai nu­
smuksime nuo koto ir bus la­
bai dailu. Nesakome nieko 
apie aprašytą atsitikimą, bet 
kad tokie darbai visur karto­
jami, ir retai kur daroma bro­
liški susirinkimai arba pasi­
linksminimai. Lietuviai, nors 
kartą susipraskite, d ii Dievo 
malonės nejuokinkite svetim­
taučių ir neužsitraukite ant 
savęs jų paniekos!

Chicago, 111.
Mųsų mieste lietuvių kolio- 

nija labai žymiai tarpsta. 
Trims, keturiems metams prieš 
čia, galima sakyti, tarp lietu­
vių nebuvo jokio tautiško kru­
tėjimo. Buvo menkai vertelgų, 
buvo mažiau inteligentijos. 
Dabar-gi pasižiūrėkime kas 
veikiasi? Lietuviai turi savo 
locnus namus, užlaiko viso­
kias sankrovas, atsiranda išpa- 
lengvo ir inteligentų. Ir kaip 
tai įvyksta į kelis metus staiga 
permaina! Laikui-gi bėgant 
bus visko da daugiau. Svetim­
taučiai tuokart į lietuvius ne­
žiūrės kaipi į nekulturiškus 
sutvėrimus, pamatįs, jog ir 
lietuviai esant geresnėms są­
lygoms gali būti gerais šito 
laisvės krašto piliečiais. Tuo­
kart bus pagodonė nuo visų. 
Ir kitaip negali būti, nes 
žmonija žengia vis pirmyn, at­
sieina, ir taip pridera, ir lie­
tuviams eiti pirmyn, sutikinę- 
je visiems gyventi, nepamiršti 
savo bočių kalbos, darbuotis 
tautos labui ir pasilikti šio 
krašto gerais piliečiais.
Linksma man visuomenei pra­

nešti da vieną daiktą. Iki šiam 
laikui mieste turėjome tik du 
tikru lietuviu daktaru, o da­
bar ne nuo seniai susilaukėme 
ir trečio daktaro dentisto, An 
tano Zimonto. Sis vyrukas da 
jaunas, turįs 25 metus, šįmet 
užbaigė Illinojaus universitete 
dentistų skyriuje mokslą. Da­

bar užlaiko prie Halsted gat­
vės (3252 Halsted) ofisą ir kai­
po daktaras dentistas pradėjo 
praktiką. Ar-gi lietuviams ne 
malonios tokios žinios? Juo 
męs daugiau turėsime mokslo 
vyrų, juo daugiau turėsime in­
teligentų, juo mųsų tauta, ki­
tus kartus buvus galingoji, at- 
gįs ir vėl męs susilygįsime su 
aplenkusiomis mus kultūroje 
tautomis ir parodysime, jog 
męs lavesni už egoistus lenkus, 
kurie lietuvius stengiasi arba 
panaikinti arba savon pusėn 
patraukti.

Mokytų vyrų, tik daugiau, 
mokytų vyrų mums reikia, o 
tėvynė tuokart bus gyva ir 
garsinga! V—is.

Waukegan, Ill.
Čionai 14 d. Liepos, nedėl- 

dienyj buvo naujos lietuviš­
kos bažnyčios pašventinimas. 
Bažnyčia vardu Šv. Baltra­
miejaus. Atsiranda prie 8 
gatvės (tarpe Lincoln ir Vic­
toria gatvių). Pašventinimo 
visą iškilmybe atliko J. AL 
Chicagos vyskupas Moldoon 4 
vai. po pietų. J. AL vyskupą 
pasitiko draugysti Šv. Baltra­
miejaus ir Šv. Juozapo, pilno­
se uniformose ir su muzika. 
Kadangi diena buvo giedri, 
tat ir žmonelių visur buvo pil­
na. Po pašventinimui J. M. 
Vyskupas lietuviams angliškai 
pasakė pamokslą. Jo Alalony- 
bė labai išgyrė lietuvius už jų 
clidį prisirišimą prie katalikiš­
ko tikėjimo ir bažnyčios ir 
laimino susirinkusius laikytis 
vienybės ir darbuotis savo tė­
vynės naudai. Aš žinau — 
sakė J. M. vyskupas — lietu­
vių tautą, kuri pasaulyj labai 
daug kadaisia buvo pagarsė­
jus, bet blogos minties nevido­
nai ją apspito ir didesniai spė­
kai privalėjo pasiduoti. Bet 
kaip pas lietuvius tikėjimas 
spinda, taip ir jų tauta per 
amžius gyvuos.

Šiame mieste lietuviai pra­
dėjo gyventi neperdaug se­
niai, 15 metų prieš. Išpra- 
džių jie su dvasiškais reika­
lais kreipdavosi į vokiečių 
bažnyčią, bet paskui pasidau­
ginus jų skaitliui, pasistatė 
sau mažą medinę bažnytėlę, į 
kurią nedėldieniais ir kitomis 
dienomis, atsitikus reikalui, 
atvažiuodavo lietuviški kuni­
gai iš Chicago. Tačiaus pas­
taruosius kelis metus jau turė­
jo' visados savo dvasišką vado­
vą ant vietos. Dabar jau tu­
ri naują ruimingą kleboniją ir 
gražią bažnytėlę. Senoji baž­
nytėlė pavesta lietuviškai pa­
rapijinei mokyklai. Dabar 
tenai klebonu yra kun. J. 
Staškevičius. Žmogelis jau 
pabuvęs, bet parapijos reika­
luose labai darbštus, artymą 
mylintis ir kožnam lietuviui 
prielankus;

Lietusių skaitlius tarpsta. 
Atsiranda jau gerokai ir ver­
telgų, kurie labai yra užganė­
dinti iš savo tautiečių rėmimo. 
Dievuli, duok visiems tenai 
lietuviams vienybėje gyventi.

Prie progos turiu priminti, 
jog ant bažnyčios pašventini­
mo neatsilankė nei vienas lie­
tuviškas kunigas. Kas tame 
dalyke kaltas, ne man aiškin­
ti, tik pasakau, jog lietuvio 
kunigo nei vieno nebuvo, o 
juk didi ir gana svarbi lietu­
viška šventė!

Tą pačią dieną Laisvės 
draugija turėjo savo pikniką. 
Piknike visi labai gražiai lin­
ksminosi. Velytina, kad visur 
pas lietuvius butų tokia graži 
vienybė ir meilė.

Jonas.

Iš Londono.
30 d. Birželio kun. K. Ma­

tulaitis sušaukė susirinkimą 
atsisveikinti su savo parapijo- 
nais, mat jisai išvažiuoja į Lie­
tuvą ant 3 mėnesių vakacijų, 
o jo vieton atvažiuoja nekok- 
sai kun. Grigaitis iš Švaicari­
jos. Susirinkime kun. K. 
Matulaitis pirmiausia davė ats­
kaitą, kiek už bažnyčią yra iš­
mokėta skolos ir kiek da rei­
kia mokėti. Išmokėti da rei­
kia 3025 svarai sterlingų. Pas­
kui perskaitė vardais ir pa­

sibuvo susivažiavimas į 400 
privatinių katalikiškų moky­
tojų, kurie turi savo sąjungą. 
Susivažiavimą atdarė J. AL 
arcivyskupas Messmer. Po­
sėdžiai atsibuvo Jėzuitų uni­
versitete Marquette. Arcivys­
kupas Alessmer savo kalboje 
pasakė, jog parapijinės mo­
kyklos nėra visai privatiško- 
mis, bet viešomis.

Naujas mokslas.
Washington, D. C. čia at­

sirado vėl koks naujas prana­
šas, kurių Amerikoje netrūks­
ta. Juo yra nekoksai pasto­
rius, Rev. Zed Hertzel Copp. 
Jo naujai nukaltas mokslas 
toksai: Padangių erdvėje už 
matomų planetų atsiranda pla­
neta nematoma, apie kurią vi­
so pasaulio surėdymas skrieja 
— tai dangus, — o planetos 
vardas — Alcyone. Tenai 
yra Dievo sostas ir po 
Jo kojom — saule. Dangus 
yra visur. Danguje tokie na­
mai kaip ir ant žemės, iš ply­
tų, akmens, granito, bet namai 
šviesus, eteriški, nematomi. 
Visi mato viską, kas veikiasi 
kaimyno namuose arba ir to­
liau. Po mirčiai gerai gyve­
nusieji eis ant saulės, bet nu­
sidėjėliai tuotarpu gali eiti, 
kur jiems patiems patinka, 
tiktai ne ant saulės.

Nori didesnės mokesties.
Washington, D. C. Gar­

laivių kompaniji North Ger­
man Lloyd ir Hamburg Ame­
rican pranešė Germanijos kra- 
sos skyriui, jog nuo busimo 
1-mo Sausio pertraukia su­
tartį krasos siuntinių vežioji­
mo per okeaną, kadangi da­
bartinė mokestis neuždengią 
net kompanijos tame reikale 
išlaidų. Tokiu budu Ameri­
kos generališkas postmeisteris 
pasiuntė į Germanijąsavo įga- 
liotiną, kuris privalės su Ger- 
manija naują kontraktą pada­
ryti, nes garlaivių kompani­
joms reikės daugiau mokė­
ti- .

Despotiškas mayoras.
Clear Lake, Iowa. Vieti­

nis mayoras nedėldienio dieną 
šitame mieste tikrai nori pa­
daryti šventą, kadangi neuž­
tenka jam, kad aludes uždaro, 
bet jisai da įsakė, kad nedėl­
dieniais bažnyčiose varpais 
neskambytų. Jam nepaklus­
nius tuojaus areštuoja. Tokį 
mayorą reikėtų rekomenduoti 
Rusijos carui, jisai butų ištiki­
mas kazokas.

Maža mokytojų.
Topeka, Kans. Alokyklų 

valdžia atsiranda blogame pa­
dėjime. Šį metą tiek daug 
mokytojų — merginų apsi­
vedė, kad daugybę viešų 
mokyklų atsieis uždaryti. 
Alokyklų viršininkas iš 35 ap­
skričių aplaikė raportus, jog 
suvirš 800 mokytojų priėmė 
moterystės stoną. Iš kitų 
apskričių da žinių nėra-, 
bet ir tuose gal bus tas pat. 
Merginoms vedusioms turbūt 
geriau gyventi, negu per die­
nas su vaikais savo galvas 
džiovinti.
Skruzdelės naikina institutą.

AVasiiington, D. C. Vi­
siems žinomą Smithsono ins­
titutą skruzdėlės naikina. 
Skaičius skruzdėlių siekia 19 
milijonų. Iškur jų tokia 
daugybė atsirado, nežinia. Jos 
suskylėjo sienas, grindys jau 
linksta. Valdžia paskyrė 
kelias dešimt tūkstančių dole­
rių pataisymui. Tame institu­
te randasi naturališkos istori­
jos rinkiniai.

Neteko proto.
New York, N. Y. Šiomis 

dienomis nekursai mūrinin­
kas, dirbantis prie namo sta­
tymo, staiga dėl didžio karščio’ 
gavo proto sumaišymą ir su 
kirviu rankose puolėsi ant sa­
vo bendradarbių. Du paojin- 
gai sumušė, o kiti spėjo pasi­
traukti. Sergantį tuojaus nu­
gabeno į bepročių namą.

Perdidis garlaivis.
Keokuk, Iowa. Čia liko 

neseniai padirbdintas garlai­
vis dėl pasivažinėjimo, bet 
kuomet jį nuleido vandenin, 
pasirodė, kad esąs perdidelis

vardėmis visus tuos, kurie da­
bartiniame laike kiek yra au­
kavę bažnyčios naudai. Pa­
baigęs rokundas ir kitus da­
lykus, jisai apreiškė, jog pa­
rapijos išdas visai tuščias, bet 
kas yra parapijai paskolinęs 
ir norėtų pinigus gauti, tegul 
kreipiasi pasišdininką Sincką, 
o jisai tuojaus reikalaujamą 
sumą išmokės.

Tiems dalykams susirinki­
me pasibaigus, J. Naujokaitis 
įnešė, kad Londono lietuviai 
įduotų kokias nors dovanas 
parvežti į Lietuvą, kaipo tai 
revoliucijonieiiams. Keli tam- 
sunai šitam užmanymui pasi­
priešino, bet paskui atsirado 
da tokie drąsuoliai, kurie re- 
voliucijonierius išvadino sve­
timo turto plėšikais, lupikais 
ir da kitokiais vardais. Girdi, 
jie tiktai ramius gyventojus 
persekiojanti. — Nors nekurie 
lietuviai pas mus laikraščius 
ir skaito, bet, man regis, jie 
tais skaitymais menkai naudo­
jasi, jaigu turi tokį supratimą 
apie Lietuvos revoliucijonie- 
rius. Juk tai aiškus to supra­
timo pavyzdis. Ir kun. Matu­
laitis paskui pradėjo aiškinti, 
jog revoliucija jau esą užsi­
baigusi ir ar ne geriau butų 
— sako kunigas — kad jus 
kiek sumestame ant plunksnos 
raštininkei Šatrijos Raganai. 
Ant plunksnos, girdi, butų 
galima padėti parašą, jog toji 
auka yra Londono lietuvių— 
darbininkų. Nekurie šitam 
užmanymui pritarė ir kun. M. 
perėjo su skrybėle. Kiek su­
rinko, nepatyriau, bet plunks­
nai vis-gi užteks.

Po viskam kun. AL pasvei­
kino kun. M. Kraučiuną iš 
Čikagos (Amerikoje) ir kleri- 
ką AI. Krušą, kuriuodu ke­
liaudama į Lietuvą buvo ap­
sistoję pas mus kleboną. Jų­
dviejų paprašė susirinkusiems 
ką nors naujo pakalbėti. Tat 
pirmiausia kalbėjokun. Krau­
čiunas apie ąžuolą ir baravy­
ką. Išdygęs šalep ąžuolo ba­
ravykas užsipuolė ant ąžuolo, 
kad šis iš savo vietos pasitrau­
ktų, o paliktų jam, baravykui 
vietą. Tačiaus baravyko už­
sipuolimai buvo be pamato, 
tušti ir juokingi. Baravykas 
keletą dienų pariogsojęs suny­
ko, o ąžuolas kaip stovėjo ne­
pajudinamas, taip ir tebestovi. 
Tasai prilyginimas atkreiptas 
į bažnyčią, nes kaip baravy­
kas išnyko, taip visuomet nyks 
ir bažnyčios priešai, o bažnyčia 
per amžius savo pamatuose 
bus nepajudinama. Kun. AL 
Kraučiunas da paaiškino, jog 
Čikagoje visos lietuvių para­
pijos atsiranda gražiausioje 
tvarkoje.

Ant galo kalbėjo klerikas 
Krušas. Jisai pasakojo apie 
apšvietą, klausytojus ragino 
skaityti laikraščius ir knygas, 
nes lietuviams mokslas yra la­
bai reikalingas. Jam užbaigus 
kalbą, susirinkimas užsibaigė.

Šis susirinkimas buvo lietu­
viškame kliube. Tą pačią 
dieną vėlai vakare minėtame 
kliube buvo lietuvių peštynės. 
Buvo vartojamos alinės bon- 
kos. Gėda net minėti tokius 
atsitikimus.

Žaibas.

IŠ AMERIKOS.
Sulaikė trūkį.

Fort Cott, Kans. Andai 
šitoj apielinkėj buvo nepap­
rastas atsitikimas. Farmerys 
Robert Walton netoli savo 
fanuos sulaikė gelžkelio Mis­
souri Pacific pasažierinį trūkį 
su tikslu sukolektuoti atlygi­
nimą už užmušimą jo poros 
arklių ant to paties gelžkelio. 
Ateinant trukini farmerys rai­
tas atsistojo ant kelio prieš ir 
mosuodamas skepečiuke sulai­
kė trūkį. Kuomet kondukto­
rius su mašinistu prisiartinę 
pas jį paklausė, kas atsitiko, 
farmerys griežtai atsakė, jog 
jisai nuo kelio nepasitrauksęs 
tol, kol jam nebus užmokėta 
už du užmuštu arkliu. Vark- 
šą imte nuo šėnių nustūmė ir 
trūkis nubėgo toliau.

Pedagogų susivažiavimas.
Milwaukee, Wis. čia at­

plaukioti Mississippi upe. 
Garlaivis atsiėjo 300.000 doL 
Kompanija atmetė kontraktą, 
ir kontraktoriams atsieis ban- 
krutyti.

Išgelbėjo skęstančią.
Billings, Mont. Neseniai 

viceprezidentas Fairbanks dar­
že Yellowstone išgelbėjo pru­
de skęstančią moteriškę. Vice­
prezidentas pamatęs įpuolusią 
vandenin Leną Wallacę, tuo­
jaus šoko į vandenį ir, ištrau­
kęs, ant rankų nunešė viešbu- 
tin. Tasai atsitikimas buvo 
plačiai visuose laikraščiuose 
aprašytas. Tegul butų tą pa­
daręs paprastas darbininkas, 
tai gal laikraščiai nebūtų nei 
paminėję.

Suareštavo pastorių.
Altona, Pa. Čia liko su­

areštuotas babtistų maldnamio 
pastorius, kuris turėdamas pa­
čią ir keletą vaikų, gyveno su 
19 metų mergaite. Jo para- 
pijouai norėjo jam išperti už 
tą kailį, bet policija įsimaišė 
ir spėjo pastorių nugabenti 
šaltojon. Gal tenai jam pe­
reis karštis.

Žemės drebėjimas.
Kittery, Me. Čia andai 

buvo lengvas žemės drebėji­
mas. Išpradžių žemė drebėjo 
per 5 sekundas, tačiaus tą pa­
čią dieną vakare drebėjimas . 
atsinaujino da smarkesnis. 
Namuose langų stiklai sutru­
ko ir išpuldinėjo. Drebėji­
mas buvo atjaučiamas keliose 
vietose.

Schmitz nubaustas.
San Francisco, Cal. Pa­

galios vietinis miesto mayoras 
E. Schmitz už ėmimą kyšių 
liko nubaustas penkiais me­
tais kalėjimu. Jo advokatai 
įnešė aukštesnian teisman ape- 
laciją, bet rods ir tenai jam 
taip bus. Liglaikiniu mayoru 
liko išrinktas kitas. Visiems 
apgavikams tokių bausmių 
reikėtų.

Darbas ir Kapitalas.

Butte, Mont, sustraika- 
vo telefonistės simpatizuoda- 
mos telegrafistams valstybėse 
Utah,Wyoming ir kitur.

New Yorke siuvėjų dir­
btuvėse visiems kirpėjams u- 
nistams pakelta alga. Tokiu 
budu sulaikyta 1.500 siuvėjų 
straikas.

New York o uostau at­
plaukė Germanijos pasažieri- 
nis garlaivis “Barbarossa,” 
ant kurio visa įgula buvo an­
gliški manninkai. Vokiškoji 
įgula išplaukus iš Bremen sus- 
traikavo.

Cleveland, Ohio neseniai 
buvo sustraikavę American 
Ship Building Co. darbinin­
kai, kad kompanija sykiu su 
unistais priima straiklaužius. 
Kadangi kompanija straiklau- f 
žiu neprašalino, straikeriai nu­
tarė grįžti į darbą ir straiką be 
jokių pasekmių atšaukė.

5 New Yorke ir Brookly- 
ne 15 d. Liepos sustraikavo 
50.000 siuvėjų, reikalaudami 
9 vai. dieninio darbo ir padi­
dinimo mokesties.

Kažin?
Turim šiandie visam sviete 
Daug tobulų išradimų 
Ir jiems žmonės nesigaili 
Garbės, raštų, pagirimų.
Tel egr af ai—telef on ai—
Tai amžini geradėjai, 
Automatiški vežimai
Be arklių jie—kaip vėjai
Tik eilėse išradimų—
Šis viens netur jokios vėr­

ei os,
Idant gauti sau pasogą— 
Be vestuvių ir—be pačios!!

Gera rekomendacija.
Tėvas: — Nusitikiu, kad 

tamsta nenori su mano dukte­
rimi apsivesti vientik dėl pini-

. . . X
Jaunikaitis: Žinoma. Mel­

džiu pasiklausti pas mano tėvą, 
kad aš apie pinigus nelabai 
paisau.
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DANGUS.
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).

10 tūkstančių sykių — tiktai 38 kilom, 
atstume nuo mųsų! Bet nelaimė! Optiškų 
prietaisų padidinimas turi taipgi savo ri­
bas, ankštai surištas su savo didumu ir to­
bulybe.

Svarbiausios ir galingiausios astrono­
miškos prietaisos šiame laike yra sekan­
čios:

1) Didi ekvatoriaus liuneta atsiranda 
observatorijoj ant kalno Hamilton, šalep 
San Francisco, Kalifornijoj, pastatydinta 
1887 m. Jos lensa (stiklas) tur 0,97 m., ii- 
gumas-gi 15 m. Gali padidinti 2.400 sykių.

lėliški Dangaus ekvatoriui. Dėlei to as­
tronomiškos prietaisos ir vadinasi liunetos. 
Didėji liunetos lensa vadinasi o b j e k- 
t y v i š k u stiklu. Mažoji, per kurią 
akim žiuroma, vadinasi a k i m i arba 
s u b j e k t y v i š k u stiklu.

Kožnas mųsų gali be sunkenybės pa­
tirti apie optiškų prietaisų teoriją. Tat 
čionai nors trumpai apie tą dalyką paaiš- 
kįsime.

Objektyviškas stiklas, atsirandantis 
viršutiniame liunetos gale yra lensa iš­
gaubta. Nuo dangiško kūno esantieji 
spinduliai, taip kaip parodyta AB (pav. 
15), pereidami per lensą susilaužia ir liu- 
netoje taškuose ab dangišką kūną AB for­
muoja. Mažoji, subjektyviškoji lensa taip 
įtaisyta, kad a b paveikslą padidina ir ob- 
servatoriaus akiai parodo taip, kaipi tasai 
paveikslas butų formuojamas lensoje AB. 
Tokiu budu žvaigždė AB pasirodo pasidi- 
linus proporcijonališkai rodyklei AB. 
Taškas ab, kur paveikslas tikrai susitve­
ria — vadinasi objektyvo ž i d i n i u, to­
lumas gi židinio į AB — židinio to­
lybe.

Žiūrono teorija yra visai kitoniška.
R*

Prieš Bilą
parašė A. Čechov.

(Apskųstojo papasakojimas.)

vežė-

Pav. 13. Didžiausioji pasaulyj liuneta, ant Hamilton 
kalno observatorijoj, Kalifornijoje.

2) . Didi ekvatoriaus liuneta Nizza’os 
observatorijoj, padirbdinta 1886 m.; lensa 
tur 0,76 m. diametre, ilgio 18 m. Padidina 
2.000 sykių.

3) . Didi ekvatoriaus liuneta Pulkovo 
observatorijoj, netoli Peterburgo, panaši 
Nizza’os liunetai, padirbdinta 1887 m.

4) . Didis žiūronas (teleskopas) padirb­
dintas 1862 m. Jį padirbdino angliškas 
pirklys Lassell, Tai geriausias žiūronas, 
jo veidrodis turėjo 1,22 m. diametre, o il­
gis 11 m. 40 cent. To žiūrono įsteigėjas su 
juom labai daug gražių ir akyvų daiktų 
atidengė, Jisai neperseniai pasimirė, o jo 
prietaisa jau tapo sunaikinta. Padidinda­
vo 2.000 sykių.

5) . Didis žiūronas Melbourne obser­
vatorijoj. Jo veidrodis turėjo diametre 
1,22'm. (4 angliškos pėdos), ilgis 9 m. 
Melbourne žinomas nuo 1870 m. Optiško- 
ji pajėga 2.000 sykių.

Pav. 15. Liunetos teorija.

Sutikmėje su teleskopo (žiūrono) 
reikšmės etimologija, kas ženklina “ištolo 
matyti”, išpradžių visos prietaisos tolumas 
observuoti taip buvo vadinamos; tačiaus 
jau nuo seniai 1 i u n e t o m i s vadinasi 
prietaisos su lensomis, o žiūronais 
— su veidrodžiais. Vienok Anglijoje da 
ir šiandie lygiai tas prietaisas vadina liu- 
netomis, bet jaigu kartais atsieina atskirti, 
tas liunetas pavadina r e f r a k t o r a i s, 
o žiūronus — r e f 1 e k t o r a i s. Apra­
šymuose vartojamas visur žodis teleskopas 
(žiūronas).

Teleskopas arba žiūronas vietoj lensos 
turi veidrodį. Veidrodis įtaisytas apačioj 
teleskopo, ty. toj vietoj, kur liunetoj atsi­
randa objektyvas. Teleskopo viršuj yra 
atvira skylė. Tat matome tame tarp tų 
prietaisų ir skirtumą (žiur. pav. 16).

Kreivas veidrodis M užima dūdos 
dugną; spinduliai A ir B, paeinantieji nuo 
observuojamo dangiško kūno, nuo veidro­
džio M atsimuša ir krinta ant mažo veid­
rodėlio m, kuris randasi viduj teleskopo; 
tasai mažas veidrodėlis, nulenktas ant 45°, 
taipgi spindulius atmuša ir pasiunčia į 
skylę, per kurią žiūro observatorius, o vir­
šuj skylės atsiranda padidinamo stiklo 
akinys.

Norint per tokį teleskopą žiūrėti į 
dangiškus kunus, nereikia atsistoti prie 
prietaisos galo, kaip tai daroma su liūne- 
tomis, bet iš šono, kas labai yra nema- 
tusiain tos prietaisos akyvu daiktu.

£

J

Pav. 14. Didis Lassell’o žiūronas.

Prie progos turime paaiškinti, jog žiū­
ronai nuo liunetų skiriasi tuo, kad pas. 
juos vietoj lensos atsiranda veidrodis. Liti- 
netomis į dangiškus kimus žiurome per 
lensas, (stiklus), o teleskopuose dangiškus 
kunus matome atsimušusius veidrodžiuose. 
Savo didume liunetos optiškai aukščiau 
stovi už žiūronus. Skaitytojai galės su­
prasti pasižiūrėję į paveikslėlius liunetos 
ir žiūrono (pav. 13 ir 14).

Dėlei praktiškojo parankumo liune­
tos taip kaip ir žiūronai padirbdintos taip, 
kid gali but pasukamos ir nustatomos tie- 
s ok į by vieną tašką ant Dangaus ir judi- 

. narnos išpalengvo dėkų švytuoklio judė­
jimui, prisitaikant kokios nors žvaigždės 
judėjimui. Žinome jau gerai, jag tasai 
aiškus dieninis judėjimas, paeina nuo tik­
ro Žemės aplinkui savo ašį sukimosi, o 
taippat nutėmijome, jog tasai sukimosi at- 
sibuna į ekvatorių paraleliškai. Išrodo, 
jog žvaigždės kasdieną padaro aplinkui 
erdvėje ratus, panašius ratams mųsų geo­
grafiško platumo. Tie ratai vadinasi n u- 
s i 1 e n k i m o r a t a i s; jie yra para-

Pav. 16. Teleskopo (žiūrono) teoroja praseiausiojo 
formoje,

Ilgus laikus žiūrono veidrodžiai buvo 
_ dirbami iš to paties metalo, iš kokio lieja­

mi varpai; po keliolikos visokių išbandymų 
mikstūra (maišymas) buvo mainoma, idant 
gauti kuogeriausia šviesesnį paviršių; bet 
su tokiais veidrodžiais vis buvo neparan­
ku ir dėleitovisi teleskopai jau beveik bu­
vo atmesti, kad tuotarpu prancūzas, optikas 
Foucault, užmanė metalą permainyti stik­
lu ir stikliniai veidrodžiai pasirodė prak­
tiškiausiais, nes suteikia optikoje geriau­
sius vaisius.

Pirmutinė teleskopo mintis atsiranda 
tėvo Zucchius’o veikale,_ pasirodžiusiame 
1652 m. Lyone. Zucchius jame apreiškia, 
jog jau nuo 1616 metų apie tą prietaisą 
mąstąs. Tačiaus tik 1663 m. skaitome vi­
sišką tos prietaisos aprašymą ir tai jau 
mokslinčiaus-anglo, Janies’o Gregory. De­
šimt metų vėliau William Herschel įsten­
gė padirbdinti pats savo rankomis didžiau­
sią pasaulyj teleskopą.

Šiandie observatorijos yra aprūpintos 
visokiomis prietaisomis. Tenai atsiranda 
liunetos, žiūronai ir kitokie įrankiai įvai­
riems išradimams. Ekvatoriaus liuneta 
tankiausia yra vartojama. Kad butų gali­
ma jaja geriau visada naudotis, ji atsiran­
da judinamoj bonėj’, pastaroji-gi turi lan­
gą, kurį atdarius, atsidaro visas bonės vir­
šus ir tuokart liuesai galima liunetą pa­
sukti į by Dangaus kokį nors tašką. Pav- 
17 perstato Paryžiaus observatoriją. Ant 
viršaus namo matome daug bonių, tarp 
kurių dvi yra didžiausi. Pastarosiose atsi­
randa ekvatoriaus liunetos.

Prietaisos kokumas arba gerumas ne 
visada priklauso nuo jos didumo. Be abe­
jonės, juo yra didesnis, juo yra tobulesnis.

(T-B.)

— Bus nelaimė, pone — tarė 
jas, atsisukęs į mane, rodydamas botkai- 
čiu kiškį, kuris tuotarpu perbėgo kelią.

Žinojau ir be kiškio, jog mano atei­
tis yra baisi. Važiavau apskričio teisman, 
kur turėjo mane teisti už dvipatystę. Oras 
buvo biaurus. Atvykęs naktį į krasos sto­
tį, išveizdėjau kaipi žmogus apklotas snie­
gu, aplietas vandeniu ir sukapotas rykštė­
mis — taip buvau sušalęs, sušlapęs ir pa- 
paikęs nuo to monotoniško bričkos bilde­
sio ir drebėjimo. Ant stoties mane pasiti­
ko stoties užvaizdą, aukotas vyras su mo­
linais valdininko ženklais. Plikas, užsi- 
snaudęs, su ūsais, kurie, rodosi, jam tie- 
siok iš nosies šnypšlių augo ir kaipo ko­
kia kamša kamavo uoslę.

O buvo kas ir uostyti, reik atvirai 
pripažinti. Kuomet užvaizdą murmėdamas 
ir kasydamas apykaklę atdarė duris į sto­
ties “kambarius” ir, tylėdamas nurodė, al­
kūne man “atsilsiu!” vietą, sujutau taip 
tvirtą rakšties ir blakių kvapą, kad vos 
per plauką nesukritau. Blekinė virtuvės 
lamputė ant stalo pastatyta švietė aplin­
kui medines nebaltintas sienas ir ruko kai­
pi balana.

— Bet čia pas jumis smarvė, tamste­
le — pasakiau įeidamas ir dėdamas valizą 
ant stalo.

Užvaizdą pauostė orą is su neįsitikė- 
jimu palingavo su galva.

— Kvepia kaip visada — nuramino 
mane ir pasikasė. — Tamstai nuo šalčio 
taip atrodo.

Išėjus užveizdai pradėjau teirautis 
aplinkui savo kambarį, kuriame ant trum­
po laiko buvau apsistojęs. Kanapa, ant 
kurios privalėjau paguldyti saro sąnarius, 
plati, kaip dėl poros ypatų lova, buvo ap­
mušta cerata ir šalta kaip ledas. Apart 
kanapos buvo kambaryj da didis geležinis 
pečius (kakalis), stalas ir uždanga viena­
me kampe. Apsidairęs pasiklojau ant ka­
napos ir pradėjau išpalengvo nusirengti. 
Mano nosis netrukus prie tos smarvės pri­
prato. Pirmiausia nusivilkau, paskui nu­
siaviau batus ir nusitraukiau kelnes ir 
pradėjau vienmarškinis raivytis, kaip tai 
sako, be galo ir be krašto. Pagalios prisi­
artinęs prie pečiaus pradėjau aplinkui jį 
basas trepsėti ir taip truputį atsigavau, 
sušilau. Dabar man reikėjo tik eiti prie 
kanapos ir atsigulus užsnūsti, bet štai atsi­
tiko koks tai nepaprastas daiktas. Išnety- 
čių savo žiūrėjimą nukreipiau į uždangą 
ir supraskite mano didį nusistebėjimą! Iš 
po uždangos į mane žiūrėjosi moteriškės 
su išskleistais plačiai plaukais galva. Jos 
plaukai buvo juodi, o akuti tik žierėjo. 
Jos juodi antakiai krutėjo, o ant veidų 
paišėsi raganiškai-viliojančios duobukės, 
priektam juokėsi. Susigėdinau. Galvutė 
nutėmijusi, kad ją pamačiau, taippat susi­
gėdino ir išnyko. Kaipo nusikaltėlis nu­
leidęs akis nužemintai nuėjau prie savo 
kanapos, atsiguliau ir užsiklojau skrandu.

— Kas do atsitikimas! — mąsčiau.— 
Tokiu budu matė, kaip aplink pečių šo­
kinėjau. Tas negera.

Ir, atsiminęs sau to gražaus veidelio 
ypatybes, nenorėdamas užsimąsčiau. Pa­
veikslai, kaskartas puikesni, kaskartas ga­
lingesni pradėjo mano smegeninėn skverb­
tis ir... ir, kaipi baudą už mano blogas 
mintis, staiga ant dešiniojo veido pajau­
čiau kokį tai peršulį ir paskui sopulį. Nu­
sitvėriau už veido, nesugavau nieko, ta­
čiaus tuojaus viską supratau: susmirdo su­
trinta blakė.

— Velniai žino, kas tas yra! — išgir­
dau tame taipe moters balselį. — Tos už­
keiktos blakės, matomai mane gyvą nor’ 
užėsti!

Hm!... Atsiminiau savo pagirtiną 
paprotį kelionėn su savimi visada imti 
persiškų miltelių. Tuokart taip-gi savo 
papročio nebuvau pamiršęs. Blekinukė su 
milteliais tuojaus buvo išimta iš valizos. 
Tik reikalas miltelius paaukoti tai gražiai 
galvutei, kaipo vaistą prieš “enciklopedi­
ją” ir pažintis atlikta. Bet kaip aukoti?

— Tai baisus daiktas!
— Poni! — pradėjau kiek galint 

saldžiausiu balseliu. — Jaigu gerai su­
pratau paskutinį kliksnį, tat poniai daug 
kenkia blakės. Aš-gi turiu persiškų mil­
telių. Jaigu poni reikalauja, tat... .

— Ak, meldžiamasis, labai!
— Tokiu budu aš tuojaus... užsi­

mosiu tik skrandą — nudžiugau — ir at­
nešiu ...

— Ne, ne, malonėk apačia uždangos 
paduoti, bet į vidų n’eiti.

— Žinoma, kad apačia; lai poni 
sibaugina: juk n’esu basibužuku...

— Kas gal žinoti, keleivis...

Tąsa nuo 1-mo puslapio.

tino “šv. Juozapo draugijos” 
susirinkimo buvo nutarta-vie- 
ną posėdį vesti lenkiškai, 
antrą lietuviškai. Mat, lietu­
viai kalbantis lietuviškai ant 
k>eavieno žingsnio primena 
mųsų lenkams, kad ir jų tėvų, 
o neretai ir jų pačių butą kit­
kart tikrais lietuviais. Norė­
dami parodyti, kad lietuvių 
visai mažai tėra Kaune, lenkai 
ėmė surašinėti darbininkus po 
dirbtuves, kas kokios tautos 
yra. Pasirodė, kad lenkų, pri­
gulinčių prie “šv Juozapo 
draugijos” yra 700 o lietuvių 
apie 500, nors lenkai kaip 
įmanė, taip tyčiojos iš lietuvių 
ir net stačiai juos gązdino iš­
varysią iš dirbtuvių arba nu­
galabysią, jei nenorės rašytis 
prie lenkų. Negana to, lenkai 
išreikalavo tam tikrą komisiją 
iš 4 kunigų, idant prieš ją ga­
lėtų savo skundas ant lietuvių 
išdėstyti. Daug skundų buvo 
tokių, kad tai yra melas, už 
ką liko savo draugų išstumti 
laukan iš susirinkimo. Jaigu 
lenkai nenustos dukę, tai taip 
naudinga įstaiga, kaip “šv. 
Juozapo draugija”, turės iširti.

“N. S.”

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Iš Finlandijos rašoma, jog 
vienos parlamento atstovės vy­
ras papildė savžudystę. Jisai 
prieš nusižudymą paliko laiš­
ką, kuriame paaiškina, jog jo 
pati politika taip daug persi­
ėmė, kad jį su vaikais apleido 
ir jisai turėjo kęsti didį vargą. 
Pačios politika vyrą nuvarė į 
kapus.

Didžiosios Britanijos kara­
lius Edvardas su savo pačia 
lankosi Klaudijoje, toj šalyj, 
kuri pas karalių reikalauja 
autonomijos. Dienraščiai rašo, 
kad jį visur iškilmingai pri­
ima, tuomtarpu jo šnipai nu- 
žiuromas ypatas areštuoja. Ki­
bą tik karaliui taip pasirodo, 
kad jį taip daug pavaldiniai 
myli_.

Berlyne iš tautiškos dailos 
galerijos nežinomu budu pa­
vogta Rusijos caro paveikslas, 
iš rėmų išpjautas. Vagysta 
nužiūrėta vakare, kuomet gale­
rija buvo uždaroma. Paveiks­
las po kelių dienų atsiųstas 
krasa atgal.

Prancūzijos presą labai daug 
rašo apie politišką laimėjimą, 
kuomet kitus metus Prancūzi­
jos prezidentas FaUieres ap­
lankys Europos valdovus jų 
so'stapilėse. Sako aplankysęs 
Londoną, Daniją, Norvegiją, 
Rusiją ir kitur.

Andai Korėjos ciesoriaus 
rūmuose buvo ministerių po­
sėdis, kuriame pas ciesorių 
reikalavo pasakyti kas pasiun­
tė iš viešpatybės deputaciją 
Uaagos konferencijom Cieso­
rius išsyk gynėsi nieko neži­
nąs, bet paskui jau meldė mi­
nisterių japonus permaldauti.

Esantis pas Raisulį vergijo­
je generolas McLean vis da 
nežinia kokioj vietoj atsiran­
da. Moroko sultonas stengiasi 
jį paliuosuoti, bet tuo tarpu 
negali. Sultonas bijosi Didž. 
Britanijos valdžios įsimaišymo, 
bet gal jam baimė nieko ne­
gelbės.

Ispanijos mieste Barce]onoj 
suareštuota 23 anarchistai, ku­
rie yra padarę tenai ir kitur 
daug piktadarysčių. Juos iš­
davė jų pačių draugas. Val­
džia ir ramus gyventojai labai 
džiaugiasi, kad jų lizdą užėjo.

ne-

Garsus Prancūzijos kapito­
nas Dreifus, kurą valdžia už 
viešpatystės išdavystę buvo iš­
trėmus ant salų, o paskui su­
grąžinus vėl jam garbę, da­
bar iš armijos pasitraukia su 
alga liki gyvos galvos. Po sa­
vo tų trukšmų norįs atsilsėti.

Germani jos ciesorius Vilius 
būdamas Danijoj išsireiškė 
labai priešingai japonams. Ji­
sai nupeikė karalių Edvardą,

kad šitas su geltonodžiais da­
rąs sandoras ir teršiąs baltvei- 
džius. Jisai japonus užvardino 
negeistinais Europai azijatais. 
Matomai Viliui japonų su An­
glija ir Prancūzija sandora 
nepatinka.

Tulone, Prancūzijoj, andai 
užsidegė vėl kariškas laivas 
“Hoche”, kurį vos spėjo nu- 
skandyti. Jaigu butų nenu­
skandinę, nuo gaisro eksplio 
zijos butų padarę daug nuo 
stolių. “Hoche” ant savęs tu­
rėjo 42 kanuoli įvairaus kali­
bro ir 660 oficierių ir jurinin­
kų. Prancūzijoje laivai be ka­
rės naiki naši.

Prancūzijoje parlamentas 
priėmė įnešimą 8 va], dienos 
darbo kalnakasiams. Nekurie 
dienraščiai rašo, jog tasai įneši­
mas lytisi visų abelnai darbi­
ninkų, o kiti garsina, jog ‘tik 
vieniems kalnakasiams.

Karalius Edvardas susimy­
lėjo ant pulkininko Arturo 
Lynch ir jam visokią bausmę 
atleido. Lynch gyveno Lon­
done, bet iškilus karei Apri- 
koje su boerais, Lynch suor­
ganizavo būrį airių, nuvyko į 
Apriką ir tenai su anglais už 
boerus kariavo. Jam po karei 
sugrįžus, kariškas teismas nu­
baudė mirtin, paskui iki gy­
vos galvos kalėjimu perkeitė. 
Dabar Edvardas, bucįamas Ir- 
landijoje, jį paliuosavo nuo 
visokios atsakomybės.

Ciesorius Vilius aplankyda­
mas Kopenhage, Danijoj, ka­
rišką muzėjų pamatė, jog tar­
pe paimtų karėse vėliavų at­
siranda daugybė ir Germani- 
jos. Su nuosteba pagalios ta­
rė: “Nežinojau, jog turite ir 
mus vėliavas, bet už tą nesi- 
rustįsiu, bukime bičiuoliais”.

tina neatgiedos visų giesmelių, 
giedojamų pas savo kūdikio 
lopšelį. Nelaimingoji motina 
laužydama rankas ir liedama 
gailingas ašaras gieda — ir iš­
pildžiusi Nakties reikalavimą, 
bėga nurodytu jai keliu. Bet 
kelias persiskirta į priešingi 
pusi — ir į kur dabar nusi­
duoti, kuriuo keliu eiti? Sto­
vintis ant kryžkelių erškėčių 
krūmas negreičiau jai kelią 
nurodys, kurtuoju Mirtis nu­
vyko, kolaik jį savo šiluma 
nesušildys.

Tat motina taip širdingai 
erškėtį prispaudė prie savo 
krutinės, kad jo dygliai sulin­
do į jos šiltą kūną ir kraujas 
dideliais lašais pradėjo varvė­
ti... čia erškėtis išleido jaunus, 
žalius lapelius ir žiemos šaltą 
naktį pražydo. Taip jautriai jį 
sušildė motinos širdis. Ir krū­
mas, apsipuešęs žiedais, nuro­
dė jai tolimesnį paskui Mirtį 
kelią.

Bet dabar nelaimingajai 
skersai kelią atsistoja didis a- 
žeras. Perplaukti jo negali­
ma, nessulaužti ledai, tat ban­
do jį išgerti, o paskui laukia 
stebuklo. Bet ažeras pats ją 
nuves į Mirties namus, lai tik 
ji išverks savo gražias akis.

Viešpatie, jaigu aš maldauju 
to, kas priešinasi Tavo norui, 
kuris tegul tuojaus išsipildo 
ir lai taip bunie amžinai! Ne­
išklausyk!

Ir nužemintai palenkė galvą.
O Mirtis jos kūdikį nunešė 

į nežinomas šalis... į dangaus 
karaliją.

Vietinės žinios.
— Jau prasideda kampani­

ja ant Illinois gubernatoriaus 
kandidatūros. .Miesto mayoras 
dabartinio gubernatoriaus De- 
neen visai neremia, kadangi 
jisai buvo priešingas mayorui 
Busse, kuomet šis buvo paskir­
tas Chicagos postmeisteriu.

— Pereitoj savaitėj dešimt 
ugniagesių kompanijoj 25 ta­
po apdengintų, kuomet jie ge­
sino gaisrą fabriko Chicago 
Woodware Co., ant kertės 
Lumber ir 22 gatvių. Juos 
apdegino aliejaus ekspliozija. 
Gaisras padarė nuostolių 50. 
000 dol.

— Lošimas iš pinigų mieste 
labai žymiai platinasi. Loši­
mų namuose visiškai viešai lo­
šiama. Lošia ir politikieriai ir 
valdininkai. Kas bus toliau

Mieste Brescia, Italijoj," už­
gimė generališkas straikas. 
Straiko priežastis sekanti. Po­
licija suareštavo kokį tai val­
katą dienoje Garibaldi jubile- 
jaus už paniekinimą Italijos 
vėliavos. Kadangi jo policija 
nepaleido, tat visi mieste dar­
bininkai metė darbus. Paskui 
atsibuvo manifestacijos. Ka­
ri umenė daug darbininkų su­
žeidė.

Prancūzijoje sykiu su vyn- 
vuogių augintojais straikuoja 
ir vietiniai valdininkai 257 
gminuose. Jie valdžiai per­
siuntė savo rezignaciją. Išviso 
tų gminų buvo 300, bet 43 
gminų valdininkai vėl sugrįžo 
į savo darbus.

Iš Londono rašoma, jog 
Amerika Anglijoje užsakė 
40.000 tonų anglių, kuriuos į 
trumpą laiką specijališkais 
garlaiviais nugabęs į Philipi- 
nų salas. Amerikonai rūpes­
tingi.

Ant salos Kubos mieste Ha­
vana cigarų dirbėjų straikas 
šiomis dienomis tur užsibaigti. 
Tenai nuo seniai straikuoja- 
ma. Straikeriai nori, kad 
jiems darbdaviai mokėtų ame­
rikoniškais pinigais. Darbi­
ninkai straikuojant prapuldė 
uždarbį i milijonus dol.

Praėjusį nedėldienį Pary­
žiuje buvo pasikėsinimas ant 
prezidento Fallieres gyvybės. 
Nekoksai Leonas Maille du 
sykiu iš revolverio į preziden­
tą šovė, bet abudu sykiu ne­
pataikė. Buvo tą dieną Pran­
cūzijos tautiškoji šventė, o 
prezidentas važiavo. Maillę 
suareštavo.

Motina džiaugdamos tą atlieka 
ir tuojaus būdama jau berege 
atvyksta daržan, kuriame Mir­
tis gėles augina. Ir čia vėl už 
savo puikias kasas pas mote­
riškę, saugojančią daržą, suži­
no, kaip gali savo sūnelį išgel­
bėti: ir štai užteko Mirčiai pa 
grūmoti kelių augalėlių nus- 
kynimu, nes Mirtis už augalė­
lius Dievui atsako, tat reikia 
ją priversti, kad tą reikalavi­
mą išpildytų. Pagalios ateina 
Mirtis. Ji bėgo su vėjo spar­
nais, o vienok ją motina aplen­
kė ir, nežiūrint į tiek kliūčių, 
ji vistiek pirmiau Mirties at­
vyko.

— Kokiu budu galėjai ma­
ne aplenkti? — klausia Mir­
tis.

— Esmi motina — atsako 
nelaimingoji.

Pažįsta savo kūdikį, gėlę, 
bet jo apsaugoti negali — tat 
grūmoja kitų gėlių sunaikini­
mu.

— Nelytėk jų — įsakė Mir­
tis. — Sakai, jog esi nelaimin­
ga, o štai dabar norėjai kitas 
motinas padaryti nelaimingo­
mis.

— Kitos motinos? —'tarė 
bėdinga moteriškė ir nuo gėlių 
ranką atitraukė.

— Štai tau tavo akys — ta­
rė Mirtis. — Jąs ažere suga­
vau. Jos dieną vandenyj kaip 
žvaigždės blizgėjo; nežinojau, 
kad jos buvo tavo. Imk jąs 
jos dabar šviesiau viską matys 
ir dabar pasižiūrėk štai šitan 
šulinio. Paskui tau pasakysiu 
vardus tų gėlių, kurias norėjai 
sunaikinti — tuomtarpu pa­
žiūrėki jų likimo.

Ir motina pasižiurėjo šuli­
nio gilumom Pamatė tenai, 
kaip vienas iš dviejų vaikų 
paliko žmonijos geradariu, 
skleizdamas aplinkui save pa­
laiminimus ir laimę.

Paskui pasižiurėjo į antro­
jo likimą; jo gyvenimas buvo 
išpintas vargais, liūdnumais ir 
gėdingumais.

— Vienam ir kitam pagal 
Dievo norą viskas išsipildįs — 
tarė Mirtis.

— Kuri yra gėjė nepalai­
mų, o kuri laimių — klausė 
motina.

— Šito tau pasakyti nega­
liu — atsiliepė Mirtis. — Tik

taip laisvai elgiantis.
— Nekurtose miesto dalyse 

raupai vėl pradėjo platintis.
— Nekuriems krasos valdi­

ninkams ir laiškų išnešioto­
jams tapo padidinta alga.

— Nigerė O. Hudger andai 
susilaukė dvinučių, kurie sy­
kiu svėrė tris svarus. Vaiku­
čiai sveiki, bet gydytojai abe­
joja juos prie gyvasties palai­
kyti-

— Miestas nusprendė viešų 
mokyklų mokytojoms į metus 
sumažinti algas kožnai 50 dol. 
Tat girdime, kad mokytojos 
sukels straikas pasibaigus va- 
kacijoms. Mokykhj. valdyba 
atsiranda dabar kėblame padė­
jime.

— Nekoksai Robert. Krue­
ger reikalauja persiskyrimo su 
savo pačia, kuri svera tik 40 
svarų ir išveizdi kaipo kokie 
grebliai. Ji kai kada save pa­
rodo muzejuose.

— Arti Čikago, ant valsty­
bės Illinois ribų, tapo užves­
tas miestelis Gary, Ind., ku­
riame United States Steel Co. 
stato labai dideles dirbtuves. 
Tat tenai daugumas žmonių 
pradėjo pirkti lotus. Pirko lo­
tus ir lietuviai. Dabar advoka­
tai susekė, jog Gary žemė pri­
klauso kokiai tai turtingai 
moteriškei, gyvenančiai New 
Yorke ir visi tenai lotai buvo 
pardavinėjami be jos žinios. 
Žemė visa tenai verta 2.000. 
000 doL Tat su lotais. atsar­
giau, kolaik nebus apie tą tik­
rų žinių.

Vienatinis Padėjimas.

Hobson, važiuodamas ant ek­
spedicijos Indijon pasakė: 
“Jeigu aš nuvažiuosiu sveikas 
Indijon, tai tas bus vien tik a- 
čiu mano geram sugromulioji- 
mui maisto.” Šitas turi didelę 
reikšmę. Jisai gerai žinojo, kad 
užsiėmimas kokio didelio dar­
bo priguli vienatinai nuo gro- 
muliojimo sistemos, ir kad tol 
negali užsiimti dideliu, svarbiu 
darbu, kol neturi gero sugro- 
muliojimo. Jeigu gi palaikysi 
gromuliojimo sistemą geroje 
tvarkoje, tai visada galėsi pa-, 
sidžiaugti gera sveikata, užtai 
nedaleisk apetitui sumažėti. 
Vartok Trinerio Amerikoniš-

Motina.
Tris naktis išbuvo be miego, 

rymodama šalep sergančio kū­
dikio lopšelyj, tat ketvirtą nak­
tį ant valandytės užsnūdo. Ir 
Mirtis paima jos mylimiausią 
sūnelį. Pilna sopulių motina 
išbėga į laukus ir jieško kūdi­
kis, šaukia jo liudnu balsu. 
Tada Naktis pasakoja jai apie 
Mirties atsilankymą — bet ne 
greičiau jai parodys kelią, ku­
rtuoju Mirtis nuvyko, kol mo­

privalai žinoti, jog tų dviejų 
vaikų viename matei savo kū­
dikio ateitį ir likimą!

— Kuri mano kūdikio gė­
lė ? — sušuko motina. Sakyk, 
išgelbėk mano kūdikį! Išgel­
bėk nuo paniekos! Geriaus 
imk jį ir nuneški į Dievo ka­
raliją! Užmirški mano ašaras, 
maldavimus, užmiršti viską!

— Tavęs visiškai nesupran­
tu — tarė Mirtis. — Ar nori, 
kad kūdikį tau atiduočiau, ar 
privalau jį nešti į nežinomas 
šalis ?

Tuokart motyna laužydama 
rankas puolė ant kelių ir karš­
tai meldėsi:

— Neišklausyk manęs,

kąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno 
kaip tik pajausi, jog neesi to- 
kis kaip visada, jog apetitas 
mažinasi ir gromuliojimas ne- 
tokis kaip pirmiau; vartodami 
tą vaistą tuojau atgausi savo 
sveikatą ir pajiegas. Šitas gam­
tiškas vynas ir žolių vaistas 
veikia tiesiog ant kiekvieno 
skilvio, pagamina gerą apetitą 
ir atgaivingą miegą; jis padaro 
žmogų atsakančiu darbui ir 
pagardina jam valgį. Vaistas 
pagamina naują, gryną kraują, 
padaro veidą skaistu, priduoda 
organizmui pajiegų ir energi­
jos. Gaunamas visose aptieko- 
se. Jos. Triner, 799 S. Ash­
land avė., Chicago, Ill.
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Skąitytojų atidai.

Vienu iš žymiausių apreiš­
kimų kultūriškame gyvenimo 
dabartinės Lietuvos, be abejo­
nės, buvo neseniai užsibaigusi 
paroda Lietuviškos Dailos Vil­
niuje.

Sako, jog'daila— tai kultū­
riškas tautos termometras: juo 
augačiau kur daila stovi, tuo 
augštesnės kultūros galima te­
nai tikėtis. Tauta, neturinti 
savo dailos, negali nė svajoti 
apie vardą kultūriškos 
tautos. Lietuvių-dalinin- 
kų netruko nekados, bet iki- 
šiolei, ačių įvairioms, ypač po­
litiškoms aplinkybėms, jie 
puošė savo darbais svetimų 
tautų vardus.

Paskutiniuose laikuose, ka­
da tarp lietuvių prasidėjo stip­
rus tautiškas judėjimas, einan­
tis prie sutvėrimo savo locnos 
tautiškos kultūros, mųsų jau­
ni dailininkai, nors ir išsiblaš­
kę po visą Europą, buvo vie­
nok pirmi darbininkai tame 
naujame tvėrime. Apie įspūdį, 
kokis liko nuo parodos lietu­
viškos dailos, gerai visi žino­
me: apie j| galima spręsti nors 
pagal aiminavimas lenkiškos 
spaudos, kuri, žiūrėdama ant 
Lietuvos, kaipo ant istoriškos 
lenkų nuosavybės, negali iki- 
šioliai sutikti su atsiskirimu 
lietuvių nuo lenkų.

Pasibaigus parodai Vilniu­
je, tuojaus susitvėrė draugija, 
užduotimi kurios yra gaivinti 
ir kelti savistovią lietuvišką 
dailą. Į tarpą sąnarių šios 
draugijos įėjo žymiausi mųsų 
dailininkai-artistai ir šiaip pa­
šalinės ypatos, prijaučiančios 
tos draugystės mieriams.

Čionai turiu už malonią pa­
reigą patėmyti, jog sušelpimui 
materijališko stovio viršminė 
tos draugijos paskutinis XXII 
Seimas Susiv. Liet. Amerikoj 
paskyrė §100. Nuo vieno iš

Tėmykit Sanariai.
Lietuviszka Teatrallszka Dr-ste po 

priegloba szv. Martino turės savo pus­
metini mitinga Nedelioj d. 21-ma Lie­
pos 1907 m. 1-ma valanda po pietų salė­
je par. szv. Jurgio ant 33-czios ir Au­
burn Ave.

Kiekvienas sąnaris privalote pribūti 
nes labai daug svarbiu dalyku yra del 
apsvarstimo ir taip gi kiekvienam sana 
rlu bus galima aplaikyti tikietus ir apli­
kacijas, už nepribuvima bausme 50c.

Kaz. K. Pocius prez.
Martinas Z. Kadzievskis sekr. 

3244 So. Morgan St.

Didelis Metinis Piknikas.
Draugystes Apveizdos Dievo Nedelioj, 

21 d. Liepos 1907 Bergman’s Grove, Ri­
verside, Ill. Piknikas prasidės vai. ryte. 
Pirmos Kliasos orkestrą. Tikietas Porai 
25 centu.

Užpraszome atsilankyti ant mųsų 
puikaus Pikniko, bus visokios zobovos, 
kaip tai: lenktynes vyru, moterių, vai­
kinu ir merginu. Taipgi grajis viena 
isz geriausiu Orkestru Chicagoje, prie 
kurios galėsit gražiai pasiszokt.

Nuvažiuot galima Morgan St. karu 
iki 22 ui.22 iki 40th av. potam LaGrange 
karu iki daržui: arba Metropolitan Ele- 
veteriu (Garfield Park linijos) iki 48th 
Ave., pctam LaGrange karu iki daržui.

Atmink, kad del tavęs artinasi links­
ma diena. Niekas ir $1000.00 už tą vieną 
dieną! Dr-ste Szv. Petro ir Povilo pa' 
renge Antrą iszkilmingą Pikniką Nedė­
lioję 28 d. Liepos 1907 m. Bergmans 
Grove, Riverside, Iii. Piknikas prasidės 
9 vai. isz ryto. Tikietas porai tiktai 25c.

Ant szio Pikniko užpraszome visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, į tą 
linksmą daržą visiems pasikalbėti, o apie 
kapeliją nėr ko kalbėti net isz užmaty- 
mo bus į ką žiūrėti, kuri palinksmins 
kiekvieno szirdį, toj valandoj viską už- 
mirszi. Važiuodami imkit Metropoli­
tan Elevaterį iki 48 avė. nuo ten La 
Grange karus, arba 12 ui. karus iki 52 
ui., kur gausite LaGrange karus. Taip­
gi galit gauti 22 ui. karus iki LaGrange 
karų kurie davesz iki daržui.

KOMITETAS.

PAJIEŠK0J1MAI.
Pajieszkau savo brolio Andriejaus 

Steponavicziaus Paeina isz Kauno gub. 
Szauliu pav. par. Vengrilos.

Pajieszko jo tikra sesuo. Du metai 
atgallgyveno Chicagoje. 16 metu kaip 
isz krajaus. Tegul raszo pas:

Miss Stanislova SteponavicziukO, 
160 Canalport Ave.,

(29) Chicago, Ill.

sąnarių tos draugystės esu ap­
turėjęs laišką su pranešimu,
jog yra rengiama išleisti kny­
gelę su aprašymu buvusiosios 
lietuviškos cailos parodos Vil­
niuje. Norėdams surinkti kuo- 
daugiausiai medegos, rašytojas 
kreipiasi su maldavimu, kad 
jam pasiųsti visas iškarpas iš 
lietuviškų ir lenkiškų ameri­
koniškų laikraščių, kuriuose 
bent kas buvo paminėta apie

Pajieszkau savo draugo Juozapo Posz- 
kos, paeina isz Kauno gub., Telsziu pav. 
ir parapijos, Pažerio kaimo, 3 metai isz 
Lietuvos, kas apie jį žinotų, teiksis duo­
ti žinę ant adreso:

Kai. Jarominas,
12046 Union avė., 

W. Pullman, III.
Paulina, atsius tuojaus savo adresą 

man:
Charlie A. Sinclau

Gen. Del.
Chicago, Ill.

P. Atkoczunaite. buvusi Del Predo 
Kotelyje, teiksis atsiszaukti j “Katali­
ko” redakcija svarbiame reikale.

Reikalaujame keletos darbininkų alga 
$15 ant sanvaites darbas ant visada. At- 
siszaukite Nedeliomis nuo 10 iki 11:30 
vai. ryto (Ne Agentas)

45 LaSalle St. (Room 8) 
Chicago, Ill.

parodą Vilniuje.
Negalėdavus pats to atlikti, 

ypač kad ir laiko šmotas nuo 
pasibaigimo parodos praslin-. 
ko, šiuomi kreipiuosi pas tau­

ANT PARDAVIMO.

tiečius su maldavimu pagelbėti 
šiame dalyke. Busiu labai dė­
kingas visiems, kurie maloniai 
teiksis pasiųsti ant žemiaus pa­
duoto antrašo bent ir trum­
piausią žinutę iš amerikoniškų: 
lietuviškų ir lenkiškų laikraš­
čių, apie Dailos parodą Vil­
niuje.

Žinučių, galima tikėtis laik­
raščiuose, pradedant nuo lap­
kričio mėn. pereitų metų.

B. K. Balevičia,
380 Adams st., 

Chicago, Ill.
Prijaučiančius laikraščius 

meldžiu atkartoti.

PA8ABQA: Ut ta>raipondonei|Mir 
apgaitanūn ui „ Kataliko” Redakcija 

neataakc.

Adresai vyriausybės
Uit fair. Di-ites po priegloba 1 Martino

K K. Pocius Prezidentas
944-33 St.

Vice preriaentae Petras Andrėj suskas 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Karterius S. A. Pilaokas
188 W 18th St.

Rožlizlerius Teatro M. Kadtleyikis
3244 So. Morgan St.

Broliui lietuviai.
Pirkite farmas. Žeme su miszkais. 

Parduodu 40 tukstanczių akrų į piečius 
nuo $5.00 iki $12.00 už akrą ant lengvų 
iszmokeszczių. Žeme vaisinga javams 
ir sodams, su 3 geležinkeliais ir portavu 
miestu netoli Chicagos, Michigan valst- 
Perka lietuviai ten žemę ir pavadino tą 
krasztą “NAUJA LIETUVA.” Kasztus 
keliones pirkėjam sugražinam. Norė­
dami daugiau dažinoti kreipkitės pas

A. KIEDIS,
(29) 59 W. 14-th PI.

Chicago, Ill.

Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 
namas ant Bridgeporto su buczerne ir 
g rocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastie pardavimo-senatvė locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

Tik dar 2 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par­
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
tau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa­
skatiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan st.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
linaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
eyt pas: .

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pOdų 
ploczio ir 130 pCdij ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze

Draugisczių reikalai.
Tėmykit Prezidentai ir 

Sekretoriai.
Kiekvienas Rymo-Katalikiszkos Dr- 

stes mieste Chicagoje ir isz kitu mieste­
liu esate užpraszyti kiekvienas Prezi­
dentas ir Sekretorius Protokulavas, 
idant pribūtumėte ant mitingo katras 
atsibus Subato] diena 20-ta Liepos 1907. 
7:30 vai. vakare, saleje par. szv. Jurgio 
ant 33-czios ir Auburn Ave.

Tikimės kad kiekvienas katram guli 
ant szirdies giarove ir nauda del Drau 
gystes taip kaip ir del kiekvieno sąnario, 
ne patingės ateiti ir pasiklausiti arba ir 
pasikalbėti. Taip gi bus geri kolbetojei 
tarp kurln randasi iszleistojas “Katali­
ko” p. Jonas M. Tananevicze,

Su godone,
KOMITETAS.

3244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
Ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo puikus saliunas tarp 
Lietuvių apsigiventoje puikioje vietoje, 
meldžiame atsiszaukti pas:

B. Lukoszevicze,
Cor. Spring ir Water Sts., 

(29) Waukegan, Ill.
Ant pardavimo geras kericzie, pora 

gražių juodų arklių, pora gerų plOszkių, 
du geri divonai ir viskas kas yra reika­
linga prie kericziaus. Parsiduos labai pi­
giai atsiszaukit po antraszu:

916 W.32-nd str., 
Chicago, Ill.

Kotaliogas Knygų.
Pasakos ir Apysakos.

No. Kaina.
1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­

niaus pusi. 24.......................loo
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais). Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.........................2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašė 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23....5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................10C

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.........................................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.....................................................loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152....................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32....................loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panevėžy j— pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais...........................................$1.5o
Audimo apdarais.................... $2.oo

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13............5c

21 Jndošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. uusl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24' Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų irgražių pasakų niekada ne­
truks ........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytojąir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............81.25
Drūtuose apdaruose............... 81-50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingi} pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neiŠsemiamąpasakų turtą.. 81.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny­
gelėje aprašo apie pavojingą me­
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24..................................................... loc

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St.

Chicag-o, III.

“Šaltinis”
Jeigu kas norėtų užsiraszyti isz Lietu­

vos Seinų lalkrasztį “SZALTINI/’teasl- 
ezaukia pas agentą:

Stasis P. Tananevicze,
3244 So. Morgan St.

Chicago, I1L

“Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skaų 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų it 
teip tolinus yra szie:

SZIPKORTĖS!!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
.244 So. Morkau Chicago, Ill.

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkėse

GEORGE BARONAS,
131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
221G Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,'
155 Berry st. 

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas 
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, , 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, 111. 

Gydo visokias ligas.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą,'tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

J. V,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St. #
Tel. Yards 7634.

JONAS CHAPAS į
UŽLAIKO \

PUIKU SALIUNA. f

Visada užlaiko szaltąalų, 
skanę ruginę arielką ir 4 
kvepenezius cigarus. Kas 
kartą pas jį atsilanko, tai 
kitur neina. Adresas.
3302 So. Morgan St. |

H. Brozovski ir L. Itaer 
užlaiko puiku 

BUFFETA.

Užlaiko visokius gėrymus, 
teipgi butelkinį alų prista­
to į visas dalis miesto. Turi 
puikęsalę dėl mitingų ir tt.

184 W. 14th St.

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

3246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards <606

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darbaprie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio name 3246 So. Halsted St. 
ant3-cziu lubu.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I I Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Ilambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp Nev> York’o ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal Ir Hamburgo.. .............
Tarp Montreal ir Bremo.......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Brerao.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expreeiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

- White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir Amsterdam 
Expres, laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

VIrszparodytos prekes yra tik per vandeni bo ge­
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo.......................................... .
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

$330.0
39.00

$38.00
42.50

33.00

33.00
33.00
33.00
33.00

33.00
33.50
33.00
33.00
38.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
33.00
33.00

39.00
89.00
39.00
37.50
37.00
33.00
33.00
38.00
33.00

33.00
33.00
38.00
33.00
33.00
36.50

43.00

38.50
34.00

34.00
36.50

16,00
15.00

1500
13.50

5.15 5.14
4.80 4.80
6.60 0.60
6.80 6.80

S, IRIA! STREETS

SUBATOS YAK.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Sztoras adarar

iki 10:30 vai.

Nupirkome 9.173 poras moteriszkij n71n ant
ir vaikiszkų puikių czeverykų po UI 2U dolerio.

Norėdami nusipirkti gerus czeverykus ateikit pas mus, 
o męs parduosim už tokę paezę kainą kokę męs mokam. 

Iszpardavimas ta Statoje
20 D. LIEPOS.

548 poros moteriszkų Oxfords su 
szniurukais arba aut guzikų, pora ver­
ta §2.50 szitam iszpar- d* | 
davime pora po.................... 1 oO Z

Moteriszki žibanezios skuros czevery-

S^.$1.18ir 98c
Vaikam rudi su diržukais szliperei, 

visokio didumo nuo 2 iki 5 num. verti 
§1.00 szitam iszpardavime pardavinėsim 
porą bktai

Geriausiai yra pirkti Szipkortės „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

Turim 1157 poras mergaitėm czeve­
rykų, pora verta §2.00 A
szitam iszpardavime pora po... / /L

Turime 1658 poras mažiem vaikam 
czeverykų, pora verta §1.75 
szitam iszpardavime pora po....

Turime 1983 poras mergaitėm czeve­
rykų, pora verta §2.00
szitam iszpardavime pora po.... y

Turime 479 poras puikių vaikams 
czeverykų visokio didumo, 
pora verta §1.50 tiktai po........ / /V

Royal DjrfrMpQ nfarfrOQ Sū kiekvienu 
Mėlynos rllMlJUluU JllGlliUU Pirkiniu

’ M E RCHA.NDISB-j

’ DISCOUNT STAMP

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.
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Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Persikėlė ant Bridgeporto
Pažinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkėj mųsų draugas 
Antanas B. Sziatkus, kuris laikė didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
ežiose dienose persikėlė Į savo locną na­
mą ant Bridgeporto po nr. 924-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
“Lietuvos” redakcijos vietą. Czionai 
krautuvė bus pripildinta visokiais vy- 
riszkais aprėdalais ir kitokiais tavorais; 
pardavinėsiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkaneziuskuogeriau- 
siai užganėdinti. Užpraszau visus atsi­
lankyti ir persitikrinti, o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybės”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojaneziais laukais ir mėlynu 
dangum ir 1.1. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei­
kalingi agentai. Prese 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatims Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausial.

Tel. 138 Chicago, Heights
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Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

•^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,,The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J.J. GOLUMBIOWSKIO
ELBKTBlŠKA-nVBROrATlSKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenėjusias ligas vyrų, moterų Ir valkų. 
Priėmimo valandos j ^Vvlh vaff | Nekėliomis į S vah įo pfet 

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

Jonas M. T auanevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal h Insurance Co.”
Norėdami insekoruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame viaiema 
lietuviama ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofiae ran- 
daai ofiaaa dviejų ge­
rų Inaurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Inaurance Co.”

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

3 mėn. 
75k

1 r. 75 k

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vejamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortės 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE, .
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111. j


